
Miracema, 30 de Agosto de 2017 - Poder Executivo Municipal -  Ano I Edição Nº 003 

Membros do Poder Executivo Municipal
Clóvis Tostes de Barros

Prefeito Municipal
Gilson Teixeira Sales

Vice Prefeito

Carlos Augusto Celino Bastos Lisboa Filho
Secretário Municipal de Governo

Rodrigo Silva Correa
Procurador Geral do Município
Adriano de Oliveira Daibes

Controlador Geral do Município
Marcio Toscano Menezes

Secretário Municipal de Fazenda
Marcelle Conceição N. Rangel de Carvalho

Secretário Municipal de Administração
Charles Oliveira Magalhães

Secretário Municipal de Educação, Esporte e Lazer
Eduardo Lucio Tostes Botelho

Secretário Municipal de Cultura e Turismo
José Eduardo de Lima

Secretário Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico
Adriano Hassel Rocha

Secretário Municipal de Saúde
Sergio Adrian de Souza

Secretário Municipal de Meio Ambiente
Ana Cristina Bittar

Secretário Municipal de Desenvolvimento Agropecuário
Sergio Salim Amim

Secretário Municipal de Promoção e Bem Estar Social
Ronilto Fonseca Cardoso da Cunha

Secretário Municipal de Obras, Urbanismo e Transportes
Paulo Roberto Benedicto

Secretário Municipal de Licitações e Compras
Joaquim Antunes Pereira Junior

Secretário Municipal de Defesa Civil e Segurança Pública

SUMÁRIO
LEIS 2
DECRETOS 2
PORTARIAS GABINETE 3
PORTARIAS ADMINISTRAÇÃO 5
CONTRATOS 7
LICITAÇÃO E COMPRAS 12
CONVÊNIOS 12

Boletim Oficial Eletrônico
Prefeitura Municipal de Miracema

www.miracema.rj.gov.br

ENDEREÇO: AVENIDA DEPUTADO LUIZ FERNANDO          
LINHARES, 131 - CENTRO

CEP.: 28.460-000 - MIRACEMA - RJ

Telefones
Prefeitura de Miracema 3852-0542

Secretaria de Educação
3852-1963
3852-1849

Secretaria de Saúde
3852-0779
3852-1853

Secretaria de Promoção Social 3852-1922
Secretaria de Agricultura 3852-2076
Secretaria de Meio Ambiente 3852-1100

Secretaria de Obras
3852-1895
3852-1028

Câmara Municipal 3852-0633
Defesa Civil 199
Policia Militar 190
Bombeiros 193

Ramais da Prefeitura
Central Telefonica 201
Administração 231 - 238
Recursos Humanos 219
Pagamento 215
Controle Interno 207
Controlador 206
Auditoria 234
Gabinete 220
Governo 203
Fazenda 235
Tributação 236
Contabilidade 230
Tesouraria 227
Arrecadação 222
Procuradoria 214 - 208
Corregedoria 233
Planejamento 217
Informatica 209
Comunicação 212
Licitação e Compras 237-240
Almoxarifado / Patrimônio 232



Boletim Oficial do Município de Miracema - Ano I Edição Nº 003 - 30 de Agosto de 20172

Documento Assinado Digitalmente de acordo com o Decreto nº 036 de 22 de junho de 2017

LEIS

(Republicado por haver saído com erro de digitação na autoria da Lei, onde se lê 
o “Hugo Fernandes” como autor, leia-se “Carlos Magno da Silva Peres”)

LEI N° 1.698, DE 10 DE ABRIL DE 2017

Torna Obrigatório na rede de Ensino Municipal do 6° ao 9° ano exclusiva-
mente no mês de marco a “Semana do Conhecimento Básico e Conscienti-
zação da Lei Maria da Penha”.
A Câmara Municipal de Miracema aprova e eu Prefeito Municipal, sanciono a 
seguinte Lei:
Art. 1º - Torna obrigatório na rede de Ensino Municipal do 6º ao 9º ano exclu-
sivamente no mês de março a “Semana do Conhecimento Básico e Conscien-
tização da Lei Maria da Penha” em acompanhamento a Lei Estadual 7.477, de 
31/10/2016.
Art. 2º - A “semana do conhecimento básico e conscientização da Lei Maria da 
Penha” terá como propósito:
I.  - contribuir para o conhecimento da comunidade escolar acerca da Lei 
n° 11.340 de 07/08/2006 - Lei Maria da Penha.
II.  - impulsionar as reflexões sobre o combate à violência contra a mulher, 
divulgando o serviço Disque-denuncia Nacional de Violência contra a Mulher, Dis-
que 180 e SOS Mulher da ALERJ, 080028201119, consoante que determina a lei 
n° 6961 de 15/01/2015.
III.  - conscientizar adolescentes, jovens e adultos, estudantes e professo-
res, que compõem a comunidade escolar, da importância do respeito aos direitos 
Humanos, notadamente os que refletem a promoção de igualdade de gênero, 
prevenindo e evitando, dessa forma, as praticas de violência contra a mulher.
IV.  - explicar sobre a necessidade da efetivação de registros nos órgãos 
competentes de denúncias dos casos de violência contra a mulher, onde quer que 
ela ocorra.
Art. 3º - A “Semana do Conhecimento Básico e Conscientização da Lei Maria da 
Penha” será executado numa parceria entre a Secretaria de Assistência Social 
e Secretaria de Educação, com Corpo Técnico efetivo, tais como Professores, 
pedagogos, Psicólogos e Assistentes Social.
Art. 4º - A “Semana do Conhecimento Básico e Conscientização da Lei Maria da 
Penha” será desenvolvido especialmente no mês de março, em alusão ao Dia 
Internacional da Mulher, destacando o tema do qual trata a presente Lei.
Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA, 10 DE ABRIL DE 2017

CLOVIS TOSTES DE BARROS 
Prefeito Municipal de Miracema

Vereador Carlos Magno da Silva Peres
Autor da Lei

DECRETOS

DECRETO Nº 36, DE 22 DE JUNHO DE 2017

DISPÕES SOBRE A CRIAÇÃO E REGULAMENTAÇÃO DO BOLETIM OFICIAL 
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O Prefeito Municipal de Miracema, no uso das suas atribuições legais que lhe 
são conferidas pelo inciso VII, do Art.81 da Lei Orgânica do Município.
CONSIDERANDO o disposto no § 2o, do artigo 12 da Lei Municipal n°. 1.708, de 
18 de Maio de 2017

DECRETA
CAPITULO  I 

DISPOSIÇÕES GERAIS
Art. 1º. Fica criado o “Boletim Oficial Eletrônico do Município de Miracema”, desti-
nado a publicação dos atos oficiais do Poder Executivo Municipal e suas adminis-
trações indiretas, tais como autarquias e fundações.
Art. 2º. Serão divulgados pelo “Boletim Oficial Eletrônico do Município de Mirace-
ma” as Leis, Decretos e demais atos administrativos municipais que necessitem 
da publicação como elemento indispensável à sua validade e, bem assim como 
os atos, programas, obras, serviços e campanhas desenvolvidos pelo Poder Exe-
cutivo Municipal, cuja divulgação tenha caráter educativo, informativo ou de orien-
tação social.

CAPÍTULO II
DAS ATRIBUIÇÕES DE PUBLICAÇÃO

Art. 3º. Incumbe ao Poder Executivo, por intermédio da Imprensa Oficial do Mu-
nicípio, a publicação:
I. Das leis e dos demais atos resultantes do processo legislativo previsto 
na Lei Orgânica;
II. Dos avisos, extratos, contratos, convênios, aditivos e outros atos muni-
cipais aprovados pelo Poder Executivo, relativos à Administração Direta e Indire-
ta; e
III. Dos atos oficiais, excetuados os de caráter interno da Administração 
Pública Municipal.

§ 1º A Imprensa Oficial do Município poderá editar os periódicos de que trata o § 
1º do art. 3º em seções.
§ 2º As publicações de que trata este artigo serão efetuadas no Boletim Oficial 
Eletrônico do Município de Miracema.
§ 3º O responsável pela Imprensa Oficial do Município é o Assessor de Publicação 
de Atos Oficiais, criado pela Lei Municipal nº. 1.708, de 18 de Maio de 2017.

CAPÍTULO III
DA IMPLEMENTAÇÃO E DO FUNCIONAMENTO

Art. 4º. O funcionamento do Boletim Oficial Eletrônico do Poder Executivo Muni-
cipal de Miracema será da seguinte forma:
I. O Boletim Oficial Eletrônico do Município de Miracema será diagramado 
e editorado com recursos de informática, identificado por numeração sequencial, 
a partir do 01 (zero um), para cada edição, pela data da publicação e pela nume-
ração da página.
II. As edições do Boletim Oficial Eletrônico da Prefeitura Municipal de Mi-
racema serão publicadas de forma ordinária nos dias 15 (quinze) e 30 (trinta) de 
cada mês;
III. Quando ocorrer feriado ou ponto facultativo, a edição do Boletim Oficial 
será publicada no primeiro dia útil subsequente;
IV. No caso de relevante interesse para a Administração Pública Municipal, 
o Chefe do Poder Executivo poderá autorizar, excepcionalmente, edição extra do 
Boletim Oficial a ser publicada em qualquer dia útil da semana;
V. As edições eletrônicas do Boletim Oficial Eletrônico do Poder Executi-
vo, serão disponibilizadas no portal da Prefeitura Municipal de Miracema na Inter-
net, no endereço eletrônico www.miracema.rj.gov.br.
VI. As edições disponibilizadas no portal da prefeitura Municipal de Mi-
racema na Internet serão assinadas e certificadas digitalmente, atendendo aos 
requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperabilidade da 
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras ICP-Brasil, produzindo os mesmos 
efeitos que as em papel.
VII. Todas as pessoas físicas e jurídicas com acesso à Internet poderão 
acessar as publicações do Boletim Oficial Eletrônico do Município de Miracema 
no endereço eletrônico www.miracema.rj.gov.br sem nenhum custo.
VIII. As impressões das edições, se necessário, serão feitas pelos interes-
sados, a partir da publicação eletrônica na internet, em impressora comum ou por 
qualquer outro meio de impressão ou reprodução

CAPÍTULO IV
DA PUBLICAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS 

Art. 5º São obrigatoriamente publicados, na íntegra, no Boletim Oficial:
I. As leis e demais atos resultantes do processo legislativo da Câmara 
Municipal;
II. Os atos aprovados pela Câmara Municipal e os respectivos decretos 
legislativos de promulgação;
III. As resoluções, os decretos e outros atos normativos baixados pelo Pre-
feito Municipal;
IV. Os atos dos Secretários Municipais, baixados para a execução de nor-
mas, com exceção dos de interesse interno;
V. Atos de caráter normativo e outros previstos em Lei de publicação inte-
gral.
Art. 6º Os atos relativos ao pessoal civil do Poder Executivo, de suas autarquias 
e das fundações públicas, cuja publicação decorrer de disposição legal, são publi-
cados no Boletim Oficial do Município.
Art. 7º Os atos oficiais que não requeiram publicação integral obrigatória devem 
ser publicados em resumo, contendo os elementos necessários à sua identifica-
ção e previstos em Lei.
Parágrafo único. Incluem-se entre os atos a que se refere este artigo:
I. Pautas;
II. Editais, avisos e comunicados;
III. Contratos, convênios, aditivos e distratos;
IV. Despachos de autoridades administrativas, relacionados a interesses 
individuais; e
V. Atos oficiais que autorizem, permitam ou concedam a execução de ser-
viços por terceiros.
Art. 8º As publicações decorrentes de iniciativa particular, em virtude de dispo-
sições legais, deverão ser resumidas, com texto restrito aos seus elementos es-
senciais.
Art. 9º Têm vedadas a sua publicação no Boletim Oficial:
I. Os atos de caráter interno;
II. Os atos que encerram mera reprodução de norma já publicada por ór-
gão oficial, boletim de serviço e boletim de pessoal;
III. Os atos relativos a pessoal, salvo os previstos nos arts. 6º e 7º;
IV. Os atos de condecorações ou comendas, salvo se efetuada por inter-
médio de lei ou de decreto;
V. Os desenhos e figuras de tipos diversos, tais como logotipos, logomar-
cas, brasões ou emblemas;
VI. Partituras e letras musicais; e
VII. Discursos.
§1º Podem ser reproduzidos os documentos, formulários e requerimentos, baixa-
dos em caráter normativo e de interesse geral.
§2º Os desenhos e figuras relacionados no inciso V deste artigo podem ter a sua 
descrição escrita publicada em resumo, desde que dependam de comunicação 



Boletim Oficial do Município de Miracema - Ano I Edição Nº 003 - 30 de Agosto de 2017 3

Documento Assinado Digitalmente de acordo com o Decreto nº 036 de 22 de junho de 2017

oficial para ser utilizados.
CAPÍTULO V

DA AUTONOMIA TÉCNICA
Art. 10. A Imprensa Oficial Municipal possui autonomia técnica para a edição, 
impressão, disponibilização e distribuição dos periódicos de que trata o §1° do art. 
3o, com base nos seguintes critérios:
I. É obedecido o princípio da fidelidade aos originais, inclusive no que 
concerne à ortografia oficial e às expressões de pesos e medidas;
II. Os atos oficiais para publicação no Boletim Oficial Eletrônico deverão 
ser encaminhados ao Setor de Publicação por meio eletrônico e em, no mínimo, 
duas vias originais impressas e assinadas;
III. Não serão publicados os atos encaminhados em desconformidade com 
a legislação atinente à publicação;
IV. Na ocorrência de dúvida quanto à licitude ou autenticidade, a publica-
ção do ato ou documento dependerá da confirmação da autoridade signatária ou 
remetente; e
V As retificações de publicação são sumárias e indicativas, limitando-se à 
reprodução dos dispositivos ou tópicos estritamente necessários à correção dos 
erros ou omissões.
Parágrafo único. O Chefe do Poder Executivo Municipal, em casos excepcionais, 
poderá autorizar que a remessa dos atos oficiais para publicação se faça por ou-
tro meio que não o previsto no inciso II deste artigo.
Art. 11. As dúvidas e omissões de ordem técnica, administrativa ou financeira, 
para fins de publicação de atos oficiais, serão resolvidas pelo Responsável pela 
Imprensa Oficial da Prefeitura de Miracema, sem prejuízo dos recursos cabíveis.
Art. 12. O responsável pela Imprensa Oficial Municipal baixará normas comple-
mentares para a execução deste Decreto, através de portaria.
§1° A portaria de que trata este Decreto será assinada pelo Responsável pela 
Imprensa Oficial e pelo Chefe do Poder Executivo.
Art. 13. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, AUTUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Clóvis Tostes de Barros
Prefeito do Município

DECRETO 055/17, DE 29 DE AGOSTO DE 2017.

O Prefeito Municipal de Miracema, no uso das atribuições legais que lhe são con-
feridas pelo inciso VII, do Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal;
DECRETA:
Art. 1o - Fica considerado ponto facultativo nas repartições públicas municipais, 
no dia 08 de setembro do corrente ano, em virtude do Feriado da Independência 
do Brasil.
Art. 2o - Fica mantido o funcionamento dos serviços públicos essenciais, por mo-
tivo de interesse público.
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias ou incompatíveis.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal de Miracema,29 de agosto de 2017.

CLOVIS TOSTES DE BARROS 
Prefeito Municipal de Miracema

PORTARIAS GABINETE

PORTARIA Nº 237/17, DE 16 DE AGOSTO DE 2017.
O Prefeito Municipal de Miracema, no uso das atribuições legais que lhe são con-
feridas pelos incisos III, V, VII e VIII do Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal;
RESOLVE:
EXONERAR GEYSHA TOSTES FAVER GUTTERRES, ID nº 11215363-0 IFP, 
CPF nº 084140447-00, do Departamento de Investigação Correicional, símbolo 
CC-2, da Secretaria da Administração, da Prefeitura Municipal de Miracema, no-
meada através da Portaria nº 007/2017, a contar de 1º de agosto;
NOMEAR, em caráter interino, GEYSHA TOSTES FAVER GUTTERRES, ID nº 
11215363-0 IFP, CPF nº 084140447-00, para exercer o Cargo em Comissão de 
Diretor do Departamento de Gestão de Controle do CAUC-SIAFI, símbolo CC-2, 
da Secretaria de Planejamento da Prefeitura Municipal de Miracema, enquanto o 
titular estiver de licença médica, a contar de 1º de agosto;
EXONERAR ALEXANDRE MENDES VIEIRA, servidor municipal, matrícula nº 
001735-3, do Cargo em Comissão de Encarregado de Serviço, símbolo CC-6, da 
Prefeitura Municipal de Miracema, a contar de 1º de agosto;
NOMEAR ALEXANDRE MENDES VIEIRA, servidor municipal, matrícula nº 
001735-3, para exercer o Cargo em Comissão de Diretor do Departamento de 
Investigação Correicional, símbolo CC-2, da Secretaria de Administração da Pre-
feitura Municipal de Miracema, a contar de 1º de agosto;
NOMEAR CREMILCE GONÇALVES COZANDEY PADILHA, servidor municipal, 
matrícula nº 839-7, para exercer o Cargo em Comissão de Encarregado de Servi-
ço, símbolo CC-6, da Prefeitura Municipal de Miracema, a contar de 1º de agosto.
PUBLIQUE-SE.
Prefeitura Municipal de Miracema, 16 de Agosto de 2017.

CLOVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal de Miracema

PORTARIA Nº 238/17, DE 16 DE AGOSTO DE 2017.
O Prefeito Municipal de Miracema, no uso das atribuições legais que lhe são con-
feridas pelos incisos III, V, VII e VIII do Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal,
CONSIDERANDO a grande quantidade de processos administrativos, além de 
outros expedientes, encaminhados a este gabinete,
CONSIDERANDO a necessidade de tais processos e demais expedientes serem 
analisados e despachados de forma célere, garantindo o bom andamento dos 
trabalhos,
CONSIDERANDO, por fim, a imperiosa necessidade do serviço,
RESOLVE:
Art. 1º – NOMEAR GEYSHA TOSTES FAVER GUTTERRES, Diretora do  Depar-
tamento de Gestão de Controle do CAUC-SIAFI, da Secretaria de Planejamento, 
Portaria nº 237/2017, para, sem prejuízo de suas funções, auxiliar no processa-
mento dos processos administrativos e outros expedientes deste Gabinete, bem 
como da Secretaria de Governo. 
PUBLIQUE-SE.
 Prefeitura Municipal de Miracema, 16 de Agosto de 2017.

CLOVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal de Miracema

PORTARIA 239/17, DE 16 DE AGOSTO DE 2017.
O Prefeito Municipal de Miracema, no uso das atribuições legais que lhe são con-
feridas pelos incisos III, V, VII e VIII do Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal;
RESOLVE:
Art. 1º – EXONERAR, ALINNE BARBOSA DE SOUZA BARRETO, matrícula nº 
4981-6, do cargo em provimento de comissão de DIRETOR DE DEPARTAMEN-
TO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, cessando a percepção da importância corres-
pondente ao símbolo de vencimentos CC-2, a partir desta data.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.
PUBLIQUE-SE.
Prefeitura Municipal de Miracema, 16 de Agosto de 2017.

CLOVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal de Miracema

PORTARIA 240/17, DE 23 DE AGOSTO DE 2017.
O Prefeito Municipal de Miracema, no uso das atribuições legais que lhe são con-
feridas pelos incisos III, V, VII e VIII do Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal;
RESOLVE:
Art. 1º – PRORROGAR, o contrato por prazo determinado abaixo discriminado, 
pelo prazo de 03 (três) meses, até a data de 31/10/2017, de acordo com o Pro-
cesso Administrativo nº 2017.08617-4, de 23/08/2017.

Nº MAT. NOME FUNÇÃO

167/17 4961-1 CARLA ONIRAN SILVA DE PAULA TÉCNICO EM 
SAÚDE BUCAL

173/17 4964-6 MARIA APARECIDA ROMÃO DA SILVA TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.
PUBLIQUE-SE.
Prefeitura Municipal de Miracema, 23 de Agosto de 2017.

CLOVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal de Miracema

PORTARIA 241/17, DE 23 DE AGOSTO DE 2017.
O Prefeito Municipal de Miracema, no uso das atribuições legais que lhe são con-
feridas pelos incisos III, V, VII e VIII do Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal;
RESOLVE:
Art. 1º – NOMEAR, interinamente, WELSON LUIS DE CARVALHO RETAMERO, 
portador do RG 20.434.561-5 DIC-RJ, inscrito no CPF sob o nº 101.425.857-00, 
para exercer o cargo em provimento de comissão de CHEFE DE DIVISÃO DE 
CONTABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E BEM ES-
TAR SOCIAL, cujas atribuições são dadas pela Lei nº 1.032/04, sem ônus para 
o município, enquanto o titular do referido cargo, SAMIR DE OLIVEIRA SALIM, 
matrícula nº 428-6, estiver afastado para tratamento de saúde.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos à data 
de 18/08/2017.
PUBLIQUE-SE.
Prefeitura Municipal de Miracema, 23 de Agosto de 2017.

CLOVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal de Miracema

PORTARIA 0242/17, DE 23 DE AGOSTO DE 2017.
O Prefeito Municipal de Miracema, no uso das atribuições legais que lhe são con-
feridas pelos incisos III, V, VII e VIII do Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR, o funcionário GABRIEL MARQUES PADILHA, matrícu-
la n° 1065-0, titular do cargo comissionado de ASSESSOR, portador da CNH 
06389323217 categoria AB, a conduzir veículos automotores da Secretaria Muni-
cipal de Saúde que sejam correspondentes àquela categoria.



Boletim Oficial do Município de Miracema - Ano I Edição Nº 003 - 30 de Agosto de 20174

Documento Assinado Digitalmente de acordo com o Decreto nº 036 de 22 de junho de 2017

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.
PUBLIQUE-SE.
Prefeitura Municipal de Miracema, 23 de agosto de 2017.

CLÓVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal de Miracema

PORTARIA 243/17, DE 23 DE AGOSTO DE 2017.
O Prefeito Municipal de Miracema, no uso das atribuições legais que lhe são con-
feridas pelos incisos III, V, VII e VIII do Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal;
RESOLVE:
Art. 1º – AVERBAR, com fulcro no art. 40, §9º c/c o 201, §9º da Constituição 
Federal, o tempo de contribuição prestado a iniciativa Privada, pelo(a) servidor(a) 
municipal JORGE LUIZ PERUCI, inscrito(a) sob a matrícula de nº 0075-2, no total 
de 367 (trezentos e sessenta e sete) dias, correspondentes a 01(um) ano, e 0 
mês, e 02 (dois) dias, para efeito de Aposentadoria, conforme Processo Adminis-
trativo nº. 2017.08239-9, de 14/08/2017.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.
PUBLIQUE-SE.
Prefeitura Municipal de Miracema, 23 de Agosto de 2017.

CLOVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal de Miracema 

PORTARIA 244/17, DE 23 DE AGOSTO DE 2017.
O Prefeito Municipal de Miracema, no uso das atribuições legais que lhe são con-
feridas pelos incisos III, V, VII e VIII do Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal;
RESOLVE:
Art. 1º – AVERBAR, com fulcro no art. 40, §9º c/c o 201, §9º da Constituição 
Federal, o tempo de contribuição prestado a iniciativa Privada, pelo(a) servidor(a) 
municipal MARIA AMELIA CAVEARI VIEIRA, inscrito(a) sob a matrícula de nº 
2147-4, no total de 2381 (dois mil, trezentos e oitenta e um) dias, correspondentes 
a 06(seis) anos, 06 (seis) meses, e 11 (onze) dias, para efeito de Aposentadoria, 
conforme Processo Administrativo nº. 2017.04009-5, de 24/04/2017.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.
PUBLIQUE-SE.
Prefeitura Municipal de Miracema, 23 de Agosto de 2017.

CLOVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal de Miracema 

PORTARIA 245/17, DE 23 DE AGOSTO DE 2017.
O Prefeito Municipal de Miracema, no uso das atribuições legais que lhe são con-
feridas pelos incisos III, V, VII e VIII do Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal;
RESOLVE:
Art. 1º – AVERBAR, com fulcro no art. 40, §9º c/c o 201, §9º da Constituição 
Federal, o tempo de contribuição prestado a iniciativa Privada, pelo(a) servidor(a) 
municipal SEBASTIÃO FRANCISCO DE AZEVEDO JUNIOR, inscrito(a) sob a 
matrícula de nº 0035-3, no total de 574 (quinhetos e setenta e quatro) dias, cor-
respondentes a 01(um) ano, e 06 (seis) meses, e 29 (vinte e nove) dias, para 
efeito de Aposentadoria, conforme Processo Administrativo nº. 2017.03198-7, de 
03/04/2017.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.
PUBLIQUE-SE.
Prefeitura Municipal de Miracema, 23 de Agosto de 2017.

CLOVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal de Miracema 

PORTARIA 246/17, DE 23 DE AGOSTO DE 2017.
O Prefeito Municipal de Miracema, no uso das atribuições legais que lhe são con-
feridas pelos incisos III, V, VII e VIII do Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal;
RESOLVE:
Art. 1º – CONCEDER, com fulcro no art. 118 da Lei Complementar nº 796/99, a li-
cença sem remuneração pelo período de 01 (um) ano, com início em 01/09/2017 
e término em 31/08/2018, ao servidor RAFAEL BORGES GUIMARÃES DA RO-
CHA, matrícula nº 3099-6, titular do cargo público de Professor de Ensino Funda-
mental 1º Segmento, de acordo com o Processo Administrativo nº 2017.06980-2.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.
PUBLIQUE-SE.
Prefeitura Municipal de Miracema, 23 de Agosto de 2017.

CLOVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal de Miracema

PORTARIA 247 /17, DE 25 DE AGOSTO DE 2017.
O Prefeito Municipal de Miracema, no uso das atribuições legais que lhe são con-
feridas pelos incisos III, V, VII e VIII do Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Art. 1º – NOMEAR os membros abaixo relacionados para, sem prejuízo de suas 
funções, compor a Comissão de Acompanhamento e Avaliação do Plano Munici-
pal de Educação.
Art. 2º – A Comissão que trata a presente Portaria será composta dos seguintes 
membros titulares e suplentes:
Titular: Charles Oliveira Magalhães – Presidente (Secretaria Municipal de Edu-
cação, Esporte e Lazer);

Suplente: Silvia Regina Bereta Botelho Benedito (Secretaria Municipal de Educa-
ção, Esporte e Lazer);
Titular: Vanessa Sentinelli Valle (Secretaria Municipal de Educação, Esporte e 
Lazer);
Suplente: Elisani Oliveria Marques Pereira (Secretaria Municipal de Educação, 
Esporte e Lazer);
Titular: Gláucia Helena de Souza Ribeiro (Secretaria Municipal de Educação, Es-
porte e Lazer);
Suplente: Grayce Keller de Souza Ribeiro (Secretaria Municipal de Educação, 
Esporte e Lazer);
Titular: Ana Maria de Lima Barros (Secretaria Municipal de Educação, Esporte 
e Lazer);
Suplente: Flávia Ferreira Alvim (Secretaria Municipal de Educação, Esporte e 
Lazer);
Titular: Jaraney Camacho Pereira (Conselho Municipal de Educação e Conselho 
do FUNDEB);
Suplente: Aparecida Penha de Almeida (Conselho Municipal de Educação);
Titular: Sérgio Luiz Gonçalves de Mattos (Inspeção Escolar – SEEDUC/RJ);
Suplente: José Antônio Fontoura Xavier (SEEDUC/RJ);
Titular: Fabrício de Sá Xavier (Comissão de Educação – Câmara de Vereadores);
Suplente: Maria Alessandra Leite Freire (Comissão de Educação – Câmara de 
Vereadores).
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE.
 Prefeitura Municipal de Miracema, 25 de agosto de 2017.

CLOVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal de Miracema

PORTARIA 248 /17, DE 28 DE AGOSTO DE 2017.
O Prefeito Municipal de Miracema, no uso das atribuições legais que lhe são con-
feridas pelos incisos III, V, VII e VIII do Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Art. 1º – NOMEAR os membros abaixo relacionados para, sem prejuízo de suas 
funções, compor o Conselho do FUNDEB para o Biênio 2017/2018.
Art. 2º – O Conselho do FUNDEB que trata a presente Portaria será composta 
pelos seguintes membros titulares e suplentes:
Secretaria Municipal de Educação:
Titular: Vanessa Sentinelli Valle;
Suplente: Elisani Oliveira Marques Pereira;
Titular: Gláucia Helena de Souza Ribeiro;
Suplente: Flavia Ferreira Alvim;
Estudantes da Educação Básica:
Titular: Juarez de Oliveira;
Suplente: Silvana Aparecida Rosa Samel;
Estudantes da Educação Básica. Indicada de Estudantes Secundaristas.
Titular: Maria do Rosário da Silva;
Suplente: Luiz Gonzaga Melo Mendes;
Pais de Estudantes da Educação Básica:
Titular: Luciano José Silva Arantes;
Suplente: Joana Darc Pereira da Silva;
Titular: Cristiane Vieira de Paula Barroso;
Suplente: Joao Batista Couto Campos;
Diretores da Educação Básica:
Titular: Vanessa Gonçalves Titonelli;
Suplente: Eusabete Benedito Ribeiro;
Conselho Municipal de Educação:
Titular: Jaraney Camacho Pereira;
Suplente: Aparecida Penha Rodrigues de Almeida Benedito;
Representantes dos Professores da Educação Básica:
Titular: Mônica Matola Moura;
Suplente: Bruna Souza Reis Miccichelli;
Representantes Técnicos Administrativos das Escolas de Educação Básica:
Titular: Diones Bernardes dos Santos Motta
Suplente: Margarete Moreira da Silva Sentinella
Representante do Conselho Tutelar:
Titular: André de Souza Oliveira
Suplente: Ana Fernandes Rufino
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE.
Prefeitura Municipal de Miracema, 28 de agosto de 2017.

CLOVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal de Miracema

PORTARIA 249/17, DE 29 DE AGOSTO DE 2017.
O Prefeito Municipal de Miracema, no uso das atribuições legais que lhe são con-
feridas pelos incisos III, V, VII e VIII do Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal;
RESOLVE:
Art. 1º – EXONERAR, a pedido, ADRIANO HASSEL ROCHA, portador da Cédu-
la de Identidade 06.055.064-7 IFP, inscrito no CPF sob o nº 735.442.487-00, do 
cargo em provimento de comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, 
cessando a percepção da importância correspondente ao símbolo de vencimen-



Boletim Oficial do Município de Miracema - Ano I Edição Nº 003 - 30 de Agosto de 2017 5

Documento Assinado Digitalmente de acordo com o Decreto nº 036 de 22 de junho de 2017

tos CC-1, a partir da data de 31/08/2017.
Art. 2º – EXONERAR, o(a) servidor(a) municipal GLEICE VAZ FEIJÓ, titular do 
cargo público de Auxiliar de Saúde, inscrito(a) na matrícula de nº 1710-8, do cargo 
em provimento de comissão de ENCARREGADO DE SERVIÇOS, cessando a 
percepção da importância correspondente ao símbolo de vencimentos CC-6, a 
partir da data de 31/08/2017.
Art. 3º – NOMEAR, o(a) servidor(a) municipal GLEICE VAZ FEIJÓ, titular do 
cargo público de Auxiliar de Saúde, inscrito(a) na matrícula de nº 1710-8 para 
exercer o cargo em provimento de comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
SAÚDE, cujas atribuições são dadas pela Lei nº 1.317/10, fazendo jus à percep-
ção da importância correspondente ao símbolo de vencimentos CC-1, a partir da 
data de 01/09/2017.
Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.
PUBLIQUE-SE.
Prefeitura Municipal de Miracema, 29 de Agosto de 2017.

CLOVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal de Miracema

PORTARIAS ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 173/17, DE 16 DE AGOSTO DE 2017.
O Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições legais que lhe 
confere a Portaria de nº 007/17, de 02/01/2017 e, de conformidade com o Artigo 
91, da LOM (LEI ORGÂNICA DO MUNICIPIO DE MIRACEMA), de 05/04/90, c/c 
o Artigo nº 14, Item VI, da Lei nº 798/99, de 04/11/99,
R E S O L V E:
ARTIGO 1º. CONCEDER, de acordo com o Processo nº 2017.08318-5, de 
16/08/2017, com fulcro no Artigo nº 112, § 1º, da Lei Complementar nº 796/99, 
de 18/10/99, (Regime Jurídico dos Servidores Públicos Municipais), alterado pela 
Lei nº 999/03, de 09/06/03, 14 (catorze) dias de licença, por motivo de doença 
em pessoa da família, tendo início em 14/08/2017 e término em 27/08/2017, ao 
servidor Rondineli Dutra de Oliveira, Matrícula nº 4613-2, Cargo de Ajudante de 
Obras e Serviços, lotado na Secretaria Municipal de Saúde.
ARTIGO 2º. Esta Portaria, entrará em vigor na data de sua publicação,, retroagin-
do seus efeitos a 14/08/2017, revogadas disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA, 16/08/2017. 

Marcelle C. N. Rangel De Carvalho
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 174/17, DE 17 DE AGOSTO DE 2017.
O Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições legais que lhe 
confere a Portaria de nº 007/17, de 02/01/2017 e, de conformidade com o Artigo 
91, da LOM (LEI ORGÂNICA DO MUNICIPIO DE MIRACEMA), de 05/04/90, c/c 
o Artigo nº 14, Item VI, da Lei nº 798/99, de 04/11/99,
R E S O L V E:
ARTIGO 1º, CONCEDER, aos servidores municipais abaixo relacionados, Li-
cença para Tratamento de Saúde - Inicial, de acordo com os BIM (Boletins de 
Inspeção Médica), expedidos pela Caixa de Assistência, Previdência e Pensões 
dos Servidores Públicos Municipais de Miracema/RJ-CAPPS, conforme relação 
abaixo:

Matrí-
cula

Nome Cargo Secretaria Período

3314-6 Ana Cláudia 
Carreiro da Silva

Ajudante de 
Obras e Ser-

viços

Meio Am-
biente

07/08/2017 a 
05/09/2017

4337-0
Julia Freire 
Torres Mansur 
Benedito

Auxiliar em 
Administração Saúde 01/08/2017 a 

30/08/2017

1617-9
Maria José 
Werneck Salvini 
Faria

Professor de 
Ensino Funda-
mental 1º Seg-

mento

Educação 02/08/2017 a 
16/08/2017

3085-6
Patrícia Montan 
Pereira Farina-
zzo

Servente Es-
colar Educação 09/08/2017 a 

07/10/2017

3166-6 Raquel Ferreira 
Mendes

Professor de 
Ensino Funda-
mental 1º Seg-

mento

Educação 02/08/2017 a 
11/08/2017

1828-7 Rosemere Bar-
bosa Ribeiro

Auxiliar em 
Enfermagem Saúde 03/08/2017 a 

22/08/2017

ARTIGO 2º, Esta Portaria, entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA, 17/08/2017.

Marcelle C. N. Rangel De Carvalho

Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 175/17, DE 17 DE AGOSTO DE 2017.
O Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições legais que lhe 
confere a Portaria de nº 007/17, de 02/01/2017 e, de conformidade com o Artigo 
91, da LOM (LEI ORGÂNICA DO MUNICIPIO DE MIRACEMA), de 05/04/90, c/c 
o Artigo nº 14, Item VI, da Lei nº 798/99, de 04/11/99,
R E S O L V E:
ARTIGO 1º, CONCEDER, aos servidores municipais abaixo relacionados, Licen-
ça para Tratamento de Saúde – Prorrogação, de acordo com os BIM (Bole-
tins de Inspeção Médica), expedidos pela Caixa de Assistência, Previdência e 
Pensões dos Servidores Públicos Municipais de Miracema/RJ-CAPPS, conforme 
relação abaixo:

Matrí-
cula

Nome Cargo Secretaria Período

1923-2 Wandeia Freire 
Eiras

Técnico em 
Enfermagem Saúde 28/07/2017 a 

25/09/2017

0493-6 Arlete de Souza Servente Es-
colar Educação 05/08/2017 a 

02/11/2017

1649-7 Bastianiely Garcia 
Rosa

Cantineiro 
Escolar Educação 31/07/2017 a 

28/09/2017

1935-6 João Adão Men-
des Louzada

Operador de 
Máquinas Pe-

sadas

Desenvolvi-
mento Agrope-

cuário

07/08/2017 a 
04/11/2017

0075-2 Jorge Luiz Peruci Gari Meio Ambiente 10/08/2017 a 
08/10/2017

0584-3 Adriana Campos 
Peruci Gonçalves

Professor de 
Ensino Funda-
mental 1º Seg-

mento

Educação 07/08/2017 a 
04/11/2017

ARTIGO 2º, Esta Portaria, entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA, 17/08/2017.

Marcelle C. N. Rangel De Carvalho
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 176/17, DE 21 DE AGOSTO DE 2017.
O Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições legais que lhe 
confere a Portaria de nº 007/17, de 02/01/2017 e, de conformidade com o Artigo 
91, da LOM (LEI ORGÂNICA DO MUNICIPIO DE MIRACEMA), de 05/04/90, c/c 
o Artigo nº 14, Item VI, da Lei nº 798/99, de 04/11/99,
R E S O L V E:
ARTIGO 1º, CONCEDER, de acordo com o Processo Administrativo nº 
2017.08490-6, de 21/08/2017, com fulcro no Artigo n° 201, Item I, da Constituição 
Federal, de 05/10/88, Licença para Tratamento de Saúde – INSS, com início 
em 10/08/2017 e término em 24/08/2017 ao servidor municipal Carlos Roberto 
de Souza, Matrícula nº 1559-8, cargo público de Gari – UTIL, lotado na Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente.
ARTIGO 2º. Esta Portaria, entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA, 21/08/2017.

Marcelle C. N. Rangel De Carvalho
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA nº 177/17, de 21 DE AGOSTO de 2017.
O Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições legais que lhe 
confere a Portaria de nº 007/17, de 02/01/2017 e, de conformidade com o Artigo 
91, da LOM (LEI ORGÂNICA DO MUNICIPIO DE MIRACEMA), de 05/04/90, c/c 
o Artigo nº 14, Item VI, da Lei nº 798/99, de 04/11/99,
RESOLVE:
ARTIGO 1º, CONCEDER,PAGAMENTO DE 1/3 de Férias e 30 (Trinta) dias de 
GOZO DE FÉRIAS REGULAMENTARES, com fulcro no Artigo 95, da Lei Com-
plementar nº 796/99, de 18/10/99 (Regime Jurídico dos Servidores Públicos Mu-
nicipais), tendo início em 01/09/2017 e término em 30/09/2017, aos servidores 
abaixo relacionados:

0315-8 ANA CRISTINA DEROSSI SANTOS AUXILIAR AD-
MINISTRATIVO

2015/2016

0381-6 AROLDO JARDIM DEROSSI TECNICO 
AGRICOLA

2016/2017

1940-2 BRAITNER SILVA GONÇALVES CALCETEIRO 2016/2017



Boletim Oficial do Município de Miracema - Ano I Edição Nº 003 - 30 de Agosto de 20176

Documento Assinado Digitalmente de acordo com o Decreto nº 036 de 22 de junho de 2017

0263-1 CARLOS ALBERTO SALVINI DA 
CUNHA

AJUDANTE DE 
OBRAS E SER-
VIÇOS

2014/2015

0290-9 CARLOS ANTONIO GONÇALVES JARDINEIRO 2016/2017
0292-5 CARLOS NICOLAU CÚRCIO AJUDANTE DE 

OBRAS E SER-
VIÇOS

2008/2009

3293-0 CRISTIANO DA SILVA GUIMARAES TECNICO DE 
ENFERMAGEM

2016/2017

4344-3 DÉBORA FERREIRA MAGDALENO ENGENHEIRA 
AMBIENTAL

2016/2017

1551-2 DOMINGOS SAVIO ANDRADE FREI-
RE

GARI 2016/2017

1964-5 DOUGLAS ALMEIDA DE OLIVEIRA MEDICO PLAN-
TONISTA

2013/2014

3352-9 EDNA APARECIDA SILVA TECNICO DE 
ENFERMAGEM

2016/2017

1872-4 ELIZABETE DOS SANTOS MOTA AJUDANTE DE 
OBRAS E SER-
VIÇOS

2015/2016

3425-8 EUCLIDES LOPES RAFAEL PEDREIRO 2016/2017
4221-8 FELIPE SALUAN DA CUNHA INSTRUTOR- 

OFICINEIRO
2016/2017

1791-4 GILMAR SANTIAGO PEREIRA PEDREIRO 2016/2017
1892-9 GILSON SARDELA MOTA VIGIA 2016/2017
4664-7 IVE SILVA GOMES MÉDICO PLAN-

TONISTA
2016/2017

4230-7 JANAINA DE CARVALHO COZINHEIRO 2016/2017
3722-2 JEANE PEREIRA DE SOUZA ASSISTENTE 

SOCIAL
2015/2016

1548-2 JOÃO BATISTA DE LIMA BARBOSA GARI 2016/2017
0299-2 JORGE AUGUSTO LIMA SENTINELI MOTORISTA 2016/2017
1854-6 JOSE BATISTA DA SILVA BRITO AJUDANTE DE 

OBRAS E SER-
VIÇOS

2016/2017

1749-3 JOSE CARLOS PEREIRA DA SILVA AJUDANTE DE 
OBRAS E SER-
VIÇOS

2016/2017

1936-4 KILDER GARCIA PEREIRA OPERADOR 
DE MAQUINAS 
PESADAS

2015/2016

4404-0 LUIZ CARLOS BERETA BOTELHO ANALISTA DE 
SISTEMAS

2016/2017

1856-2 LUZINETE MOTA QUIRINO AJUDANTE DE 
OBRAS E SER-
VIÇOS

2015/2016

0136-8 MANOEL ROSA DOS SANTOS AJUDANTE DE 
OBRAS E SER-
VIÇOS

2014/2015

3716-8 MAYCOM SENTINELI OLIVEIRA GUARDA MUNI-
CIPAL

2015/2016

0347-6 MOZAR DA ROCHA CARNEIRO TECNICO 
AGRICOLA

2015/2016

0347-6 MOZAR MOTA SARDELA TECNICO 
AGRICOLA

2016/2017

180-5 NORTON AMIM MONTEIRO VENTU-
RA LOPES

BIOQUIMICO 2013/2014

0212-7 ORLANDO GARCIA DA SILVA GUARDA MUNI-
CIPAL

2015/2016

1809-0 RALPH PEREIRA SOUTO BIOQUIMICO 2016/2017
2044-3 ROSIMARY ESTEVAM CRISOSTO-

MO
AJUDANTE DE 
OBRAS E SER-
VIÇOS

2015/2016

0036-1 SEBASTIÃO GONÇALVES AJUDANTE DE 
OBRAS E SER-
VIÇOS

2016/2017

4088-6 SILVANA REIS SILVA TECNICO DE 
RADIOLOGIA

2016/2017

4428-8 TALES COSMO ALVES CORREIA ARQUIVISTA 2016/2017
3343-0 THAMYRES DE OLIVEIRA FEIJÓ DE 

SOUZA
AJUDANTE DE 
OBRAS E SER-
VIÇOS

2016/2017

ARTIGO 2º, Esta Portaria, entrará em vigor nesta data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA, 21/08/2017

Marcelle Conceição N. R. De Carvalho
Secretaria Municipal de Administração

PORTARIA Nº 178/17, DE 23 DE AGOSTO DE 2017.
O Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições legais que lhe 
confere a Portaria de nº 007/17, de 02/01/2017 e, de conformidade com o Artigo 
91, da LOM (LEI ORGÂNICA DO MUNICIPIO DE MIRACEMA), de 05/04/90, c/c 
o Artigo nº 14, Item VI, da Lei nº 798/99, de 04/11/99,
R E S O L V E:
ARTIGO 1º, CONCEDER, aos servidores municipais abaixo relacionados, Li-
cença para Tratamento de Saúde - Inicial, de acordo com os BIM (Boletins de 
Inspeção Médica), expedidos pela Caixa de Assistência, Previdência e Pensões 
dos Servidores Públicos Municipais de Miracema/RJ-CAPPS, conforme relação 
abaixo:

Matrí-
cula

Nome Cargo Secretaria Período

1550-4 Fidélis da Costa 
Prudêncio Gari Meio Am-

biente
16/08/2017 a 
14/09/2017

4328-1 Joselly Cabral 
Ferreira

Auditor Fiscal 
- RH Controladoria 14/08/2017 a 

12/09/2017

2631-0 Juliene Ferreira 
Cosendey

ServenteEs-
colar Educação 08/08/2017 a 

06/10/2017

2147-4 Maria Amélia 
Caveari Vieira

Axiliar de 
Biblioteca Educação 11/08/2017 a 

08/11/2017

4978-6 Mariana Ribeiro 
Titonele

Assistente 
Social

Promoção 
Social

14/08/2017 a 
12/09/2017

0726-9 Rita de Cassia 
Lima de Souza

Professor de 
Ensino Fun-
damental 1º 
Segmento

Educação 17/08/2017 a 
14/11/2017

2028-1 Rosimeri Franklin 
Dias

Professor de 
Ensino Fun-
damental 1º 
Segmento

Educação 15/08/2017 a 
12/11/2017

0428-6 Samir de Oliveira 
Salim

Técnico em 
Administração

Promoção 
Social

18/08/2017 a 
16/09/2017

ARTIGO 2º, Esta Portaria, entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA, 23/08/2017.

Marcelle C. N. Rangel De Carvalho
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 179/17, DE 23 DE AGOSTO DE 2017.
O Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições legais que lhe 
confere a Portaria de nº 007/17, de 02/01/2017 e, de conformidade com o Artigo 
91, da LOM (LEI ORGÂNICA DO MUNICIPIO DE MIRACEMA), de 05/04/90, c/c 
o Artigo nº 14, Item VI, da Lei nº 798/99, de 04/11/99,
R E S O L V E:
ARTIGO 1º, CONCEDER, aos servidores municipais abaixo relacionados, Licen-
ça para Tratamento de Saúde – Prorrogação, de acordo com os BIM (Bole-
tins de Inspeção Médica), expedidos pela Caixa de Assistência, Previdência e 
Pensões dos Servidores Públicos Municipais de Miracema/RJ-CAPPS, conforme 
relação abaixo:

Matrí-
cula

Nome Cargo Secretaria Período

2068-0 Luis Antonio Alves 
Dias Motorista Educação 13/08/2017 a 

10/10/2017

3152-6 Maria Aparecida 
Silverio Justo

Cantineiro 
Escolar Educação 11/08/2017 a 

25/08/2017

1602-0 Rosimere da Silva 
Rafael Curvelo

Professor de 
Educação 

Infantil
Educação 13/08/2017 a 

10/11/2017

1060-0 Rosimere da Silva 
Rafael Curvelo

Professor de 
Ensino Fun-
damental 1º 
Segmento

Educação 13/08/2017 a 
10/11/2017

ARTIGO 2º, Esta Portaria, entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA, 23/08/2017.

Marcelle C. N. Rangel De Carvalho



Boletim Oficial do Município de Miracema - Ano I Edição Nº 003 - 30 de Agosto de 2017 7

Documento Assinado Digitalmente de acordo com o Decreto nº 036 de 22 de junho de 2017

Secretário Municipal de Administração

PORTARIA nº 180/17, de 23 DE AGOSTO de 2017.
O Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições legais que lhe 
confere a Portaria de nº 007/17, de 02/01/2017 e, de conformidade com o Artigo 
91, da LOM (LEI ORGÂNICA DO MUNICIPIO DE MIRACEMA), de 05/04/90, c/c 
o Artigo nº 14, Item VI, da Lei nº 798/99, de 04/11/99,
RESOLVE:
ARTIGO 1º, CONCEDER, de acordo com o Processo Administrativo nº, 
2017.062121 de 19/06/2017, 30 (Trinta) dias de FÉRIAS PRÊMIO, referente ao 
período de 2012/2017,com fulcro no Artigo 95, da Lei Complementar nº 796/99, 
de 18/10/99 (Regime Jurídico dos Servidores Públicos Municipais), tendo inicio 
em 01/08/2017 e término em 30/08/2017, ao servidor HERCULES LOPES MO-
RALES,Matrícula nº 1766-3. Cargo – Eletricista, lotado na Secretaria Municipal 
de Obras e Urbanismo.
ARTIGO 2º, Esta Portaria, entrará em vigor nesta data.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA, 23/08/2017.

Marcelle Conceição N. R. De Carvalho
Secretaria Municipal de Administração

PORTARIA nº 181/17, de 23 DE AGOSTO de 2017.
O Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições legais que lhe 
confere a Portaria de nº 007/17, de 02/01/2017 e, de conformidade com o Artigo 
91, da LOM (LEI ORGÂNICA DO MUNICIPIO DE MIRACEMA), de 05/04/90, c/c 
o Artigo nº 14, Item VI, da Lei nº 798/99, de 04/11/99,
RESOLVE:
ARTIGO 1º, CONCEDER, de acordo com o Processo Administrativo nº, 
2017.02408-9 de 15/03/2017, 30 (Trinta) dias de FÉRIAS PRÊMIO, referente ao 
período de 2009/2014,com fulcro no Artigo 95, da Lei Complementar nº 796/99, de 
18/10/99 (Regime Jurídico dos Servidores Públicos Municipais), tendo inicio em 
01/08/2017 e término em 30/08/2017, a(o) servidor(a) Silvane Estevanin de Pau-
la Costa,Matrícula nº 0729-3. Cargo – Professor, lotado na Secretaria Municipal 
de Educação.
ARTIGO 2º, Esta Portaria, entrará em vigor nesta data.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA, 23/08/2017.

Marcelle Conceição N. R. De Carvalho
Secretaria Municipal de Administração

PORTARIA nº 182/17, de 23 DE AGOSTO de 2017.
O Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições legais que lhe 
confere a Portaria de nº 007/17, de 02/01/2017 e, de conformidade com o Artigo 
91, da LOM (LEI ORGÂNICA DO MUNICIPIO DE MIRACEMA), de 05/04/90, c/c 
o Artigo nº 14, Item VI, da Lei nº 798/99, de 04/11/99,
RESOLVE:
ARTIGO 1º, CONCEDER, de acordo com o Processo Administrativo nº, 
2017.07816-5 de 03/07/2017, 30 (Trinta) dias de FÉRIAS PRÊMIO, referente ao 
período de 2012/2017,com fulcro no Artigo 95, da Lei Complementar nº 796/99, 
de 18/10/99 (Regime Jurídico dos Servidores Públicos Municipais), tendo inicio 
em 01/10/2017 e término em 30/10/2017, ao servidor EUCLIDES LOPES RA-
FAEL,Matrícula nº 3425-8. Cargo – Pedreiro, lotado na Secretaria Municipal de 
Obras e Urbanismo.
ARTIGO 2º, Esta Portaria, entrará em vigor nesta data.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA, 23/08/2017.

Marcelle Conceição N. R. De Carvalho
Secretaria Municipal de Administração

PORTARIA nº 183/17, de 23 DE AGOSTO de 2017.
O Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições legais que lhe 
confere a Portaria de nº 007/17, de 02/01/2017 e, de conformidade com o Artigo 
91, da LOM (LEI ORGÂNICA DO MUNICIPIO DE MIRACEMA), de 05/04/90, c/c 
o Artigo nº 14, Item VI, da Lei nº 798/99, de 04/11/99,
RESOLVE:
ARTIGO 1º, CONCEDER, de acordo com o Processo Administrativo nº, 
2017.01789-9 de 03/07/2017, 30 (Trinta) dias de FÉRIAS PRÊMIO, referente ao 
período de 2007/2012,com fulcro no Artigo 95, da Lei Complementar nº 796/99, 
de 18/10/99 (Regime Jurídico dos Servidores Públicos Municipais), tendo inicio 
em 01/10/2017 e término em 30/10/2017, a(o) servidor(a) ADRIANA ZAPP DE 
SOUZA,Matrícula nº 1599-7. Cargo –Professor, lotado na Secretaria Municipal 
de Educação.
ARTIGO 2º, Esta Portaria, entrará em vigor nesta data.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA, 23/08/2017.

Marcelle Conceição N. R. De Carvalho
Secretaria Municipal de Administração

CONTRATOS

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 180/2017 Partes: Prefeitura Municipal de Miracema e Marcos 
Wilson Pissolato Alvim, CPF: 514.721.556-53. Objeto: Contratação de Presta-
ção de Serviços de Técnico em Radiologia, solicitado pela Secretaria Municipal de 
Saúde - Miracema/RJ. Valor mensal: 1.520,86 (um mil, quinhentos e vinte reais e 
oitenta e seis centavos). Prazo: 01/07/2017 até 30/09/2017. Dotação Orçamen-
tária: 1012202292 224 3.1.90.11.99.00.00 357. Data da Assinatura: 28/07/2017.

 CLÓVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 181/2017 Partes: Prefeitura Municipal de Miracema e Ana 
Lucia Fernandes Abreu, CPF: 114.483.757-03. Objeto: Contratação de Presta-
ção de Serviços de Copeiro, solicitado pela Secretaria Municipal de Saúde - Mi-
racema/RJ. Valor mensal:R$ 1.124,40 (um mil, cento e vinte e quatro reais e 
quarenta centavos). Prazo: 01/07/2017 a 30/09/2017. Dotação Orçamentária: 
1012202292 224 3.1.90.11.99.00.00 357. Data da Assinatura: 28/07/2017.

CLÓVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 182/2017 Partes: Prefeitura Municipal de Miracema e Maria 
Aparecida Leite Freire, CPF: 767.872.497-72. Objeto: Contratação de Presta-
ção de Serviços de Assistente Social, solicitado pela Secretaria Municipal de Saú-
de - Miracema/RJ. Valor mensal:R$ 2.008,13 (dois mil e oito reais e treze cen-
tavos). Prazo: 01/07/2017 a 30/09/2017. Dotação Orçamentária: 1012202292 
224 3.1.90.11.99.00.00 357. Data da Assinatura: 28/07/2017.

CLÓVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 183/2017 Partes: Prefeitura Municipal de Miracema e Lou-
sangela Maria de Almeida dos Reis, CPF: 073.027.507-85. Objeto: Contrata-
ção de Prestação de Serviços de Técnico de Enfermagem, solicitado pela Se-
cretaria Municipal de Saúde - Miracema/RJ. Valor mensal: R$ 1.520,86 (um 
mil, quinhentos e vinte reais e oitenta e seis centavos). Prazo: 01/07/2017 a 
30/09/2017. Dotação Orçamentária: 1012202292 224 3.1.90.11.99.00.00 357. 
Data da Assinatura: 28/07/2017.

 CLÓVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 184/2017 Partes: Prefeitura Municipal de Miracema e Car-
los Augusto Apolinario Bastos, CPF: 679.814.887-53. Objeto: Contratação 
de Prestação de Serviços de Técnico de Aparelho Gessado, solicitado pela Se-
cretaria Municipal de Saúde - Miracema/RJ. Valor mensal: R$ 1.520,86 (um 
mil,  quinhentos e vinte reais e oitenta e seis centavos). Prazo: 01/07/2017 
a 30/09/2017. Dotação Orçamentária: 1012202292 224 3.1.90.11.99.00.00 357. 
Data da Assinatura: 28/07/2017.

 CLÓVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 185/2017 Partes: Prefeitura Municipal de Miracema e Antonio 
Tadeu Marques Pinto, CPF: 302.300.477-34. Objeto: Contratação de Prestação 
de Serviços de Psiquiatra, solicitado pela Secretaria Municipal de Saúde - Mirace-
ma/RJ. Valor mensal: R$4.417,88 (quatro mil  quatrocentos e dezessete reais 
e oitenta e oito centavos). Prazo: 01/07/2017 a 30/09/2017. Dotação Orçamen-
tária: 1012202292 224 3.1.90.11.99.00.00 357. Data da Assinatura: 28/07/2017.

 CLÓVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 186/2017 Partes: Prefeitura Municipal de Miracema e Paula 
Maria Dias Pinto, CPF: 179.914.667-79. Objeto: Contratação de Prestação de 
Serviços de Técnico de Enfermagem, solicitado pela Secretaria Municipal de Saú-
de - Miracema/RJ. Valor mensal: R$1.520,86 (um mil, quinhentos e vinte reais 
e oitenta e seis centavos). Prazo: 01/07/2017 a 30/09/2017. Dotação Orçamen-
tária: 1012202292 224 3.1.90.11.99.00.00 357. Data da Assinatura: 28/07/2017.

 CLÓVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 187/2017 Partes: Prefeitura Municipal de Miracema e Bruna 
de Oliveira Silva, CPF: 168.404.257-70. Objeto: Contratação de Prestação de 
Serviços de Técnico de Enfermagem l, solicitado pela Secretaria Municipal de 
Saúde - Miracema/RJ. Valor mensal: R$1.520,86 (um mil, quinhentos e vin-
te reais e oitenta e seis centavos).  Prazo: 01/07/2017 a 30/09/2017. Dotação 
Orçamentária: 1012202292 224 3.1.90.11.99.00.00 357. Data da Assinatura: 
28/07/2017.



Boletim Oficial do Município de Miracema - Ano I Edição Nº 003 - 30 de Agosto de 20178

Documento Assinado Digitalmente de acordo com o Decreto nº 036 de 22 de junho de 2017

 CLÓVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 188/2017 Partes: Prefeitura Municipal de Miracema e Creu-
sa Monteiro Macedo, CPF: 679.756.667-34. Objeto: Contratação de Prestação 
de Serviços de Copeiro, solicitado pela Secretaria Municipal de Saúde - Mirace-
ma/RJ. Valor mensal: R$1.520,86 (um mil, quinhentos e vinte reais e oiten-
ta e seis centavos). Prazo: 01/07/2017 a 30/09/2017. Dotação Orçamentária: 
1012202292 224 3.1.90.11.99.00.00 357. Data da Assinatura: 28/07/2017.

 CLÓVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 189/2017 Partes: Prefeitura Municipal de Miracema e Bruno 
Lanes Jardim, CPF: 124.472.547-17. Objeto: Contratação de Prestação de Ser-
viços de Enfermeiro, solicitado pela Secretaria Municipal de Saúde - Miracema/
RJ. Valor mensal:R$ 2.409,75 (dois mil, quatrocentos e nove reais e setenta 
e cinco centavos).Prazo: 01/07/2017 a 30/09/2017. Dotação Orçamentária: 
1012202292 224 3.1.90.11.99.00.00 357. Data da Assinatura: 28/07/2017.

 CLÓVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 190/2017 Partes: Prefeitura Municipal de Miracema e João 
Batista Campos Gama, CPF: 041.937.557-03. Objeto: Contratação de Presta-
ção de Serviços de Cuidador, solicitado pela Secretaria Municipal de Saúde - 
Miracema/RJ. Valor mensal: R$ 1.124,40 (mil, cento e vinte e quatro reais e 
quarenta centavos). Prazo: 01/07/2017 a 30/09/2017. Dotação Orçamentária: 
1012202292 224 3.1.90.11.99.00.00 357. Data da Assinatura: 28/07/2017.

 CLÓVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 191/2017 Partes: Prefeitura Municipal de Miracema e Marile-
ne da Silva Frontelmo, CPF: 767.865.877-04. Objeto: Contratação de Presta-
ção de Serviços de Técnico de Enfermagem, solicitado pela Secretaria Municipal 
de Saúde - Miracema/RJ. Valor mensal: R$ 1.520,86 (um mil, quinhentos e vin-
te reais e oitenta e seis centavos). Prazo: 01/07/2017 a 30/09/2017. Dotação 
Orçamentária: 1012202292 224 3.1.90.11.99.00.00 357. Data da Assinatura: 
28/07/2017.

 CLÓVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 192/2017 Partes: Prefeitura Municipal de Miracema José Car-
los Ferreira dos Santos, CPF: 017.457.037-64. Objeto: Contratação de Presta-
ção de Serviços de Técnico de Radiologia, solicitado pela Secretaria Municipal de 
Saúde - Miracema/RJ. Valor mensal:R$ 1.520,86 (um mil, quinhentos e vin-
te reais e oitenta e seis centavos). Prazo: 01/07/2017 a 30/09/2017. Dotação 
Orçamentária: 1012202292 224 3.1.90.11.99.00.00 357. Data da Assinatura: 
28/07/2017.

 CLÓVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 193/2017 Partes: Prefeitura Municipal de Miracema Mar-
cos Antonio de Oliveira Silva, CPF: 053.823.367-25. Objeto: Contratação de 
Prestação de Serviços de Assistente Social, solicitado pela Secretaria Municipal 
de Saúde - Miracema/RJ. Valor mensal: R$ 2.008,13 (dois mil e oito reais e 
treze centavos). Prazo: 01/07/2017 a 30/09/2017. Dotação Orçamentária: 
1012202292 224 3.1.90.11.99.00.00 357. Data da Assinatura: 28/07/2017.

 CLÓVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 194/2017 Partes: Prefeitura Municipal de Miracema Jair Ho-
nório dos Santos Neto, CPF: 151.046.417-40. Objeto: Contratação de Presta-
ção de Serviços de Recepcionista, solicitado pela Secretaria Municipal de Saú-
de - Miracema/RJ. Valor mensal:R$ 1.260,69 (um mil, duzentos e sessenta 
reais e sessenta e nove centavos). Prazo: 01/07/2017 a 30/09/2017. Dotação 
Orçamentária: 1012202292 224 3.1.90.11.99.00.00 357. Data da Assinatura: 
28/07/2017.

 CLÓVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 195/2017 Partes: Prefeitura Municipal de Miracema Bruno 
Polito de Paula, CPF: 137.888.347-06. Objeto: Contratação de Prestação de 
Serviços de Recepcionista, solicitado pela Secretaria Municipal de Saúde - Mira-

cema/RJ. Valor mensal: R$ 1.260,69 (um mil, duzentos e sessenta reais e ses-
senta e nove centavos). Prazo: 01/07/2017 a 30/09/2017. Dotação Orçamen-
tária: 1012202292 224 3.1.90.11.99.00.00 357. Data da Assinatura: 28/07/2017.

 CLÓVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 196/2017 Partes: Prefeitura Municipal de Miracema Ivanete 
Cosendey de Azevedo, CPF: 861.939.457-68. Objeto: Contratação de Presta-
ção de Serviços de Copeiro, solicitado pela Secretaria Municipal de Saúde - Mi-
racema/RJ. Valor mensal: R$ 1.124,40 (um mil, cento e vinte e quatro reais e 
quarenta centavos).Prazo: 01/07/2017 a 30/09/2017. Dotação Orçamentária: 
1012202292 224 3.1.90.11.99.00.00 357. Data da Assinatura: 28/07/2017.

 CLÓVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 197/2017 Partes: Prefeitura Municipal de Miracema Rosalice 
de Jesus Andrade, CPF: 853.952.427-91. Objeto: Contratação de Prestação 
de Serviços de Enfermeiro, solicitado pela Secretaria Municipal de Saúde - Mi-
racema/RJ. Valor mensal: R$ 2.409,75 (dois mil, quatrocentos e nove reais e 
setenta e cinco centavos).Prazo: 01/07/2017 a 28/07/2017. Dotação Orçamen-
tária: 1012202292 224 3.1.90.11.99.00.00 357. Data da Assinatura: 28/07/2017.

 CLÓVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 198/2017 Partes: Prefeitura Municipal de Miracema e Adilson 
Martins, CPF: 180.966.727-54. Objeto: Contratação de Prestação de Serviços 
de Técnico de Enfermagem, solicitado pela Secretaria Municipal de Saúde - Mira-
cema/RJ. Valor mensal: R$ 1.520,86 (um mil, quinhentos e vinte reais e oiten-
ta e seis centavos).Prazo: 02/01/2017 até 31/03/2017. Dotação Orçamentária: 
1012202292 224 3.1.90.11.99.00.00 357. Data da Assinatura: 28/07/2017.

 CLÓVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 199/2017 Partes: Prefeitura Municipal de Miracema e Gilcile-
ne Pereira, CPF: 055.553.487-11. Objeto: Contratação de Prestação de Serviços 
de Técnico de Enfermagem, solicitado pela Secretaria Municipal de Saúde - Mira-
cema/RJ. Valor mensal: R$ 1.520,86 (um mil, quinhentos e vinte reais e oiten-
ta e seis centavos). Prazo: 01/07/2017 a 30/09/2017. Dotação Orçamentária: 
1012202292 224 3.1.90.11.99.00.00 357. Data da Assinatura: 28/07/2017.

 CLÓVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 200/2017 Partes: Prefeitura Municipal de Miracema e Alberto 
Freire de Oliveira Moreira, CPF: 110.572.797-14. Objeto: Contratação de Pres-
tação de Serviços de Técnico de Radiologia, solicitado pela Secretaria Municipal 
de Saúde - Miracema/RJ. Valor mensal:R$ 1.520,86 (um mil, quinhentos e vin-
te reais e oitenta e seis centavos). Prazo: 01/07/2017 a 30/09/2017. Dotação 
Orçamentária: 1012202292 224 3.1.90.11.99.00.00 357. Data da Assinatura: 
28/07/2017.

 CLÓVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 201/2017 Partes: Prefeitura Municipal de Miracema e Maria 
da Gloria de Souza Costa, CPF: 255.157.137-53. Objeto: Contratação de Pres-
tação de Serviços de Médico Ginecologista, solicitado pela Secretaria Municipal 
de Saúde - Miracema/RJ. Valor mensal: R$ 2.409,75 (dois mil, quatrocentos e 
nove reais e setenta e cinco centavos). Prazo: 01/07/2017 a 30/09/2017. Do-
tação Orçamentária: 1012202292 224 3.1.90.11.99.00.00 357. Data da Assina-
tura: 28/07/2017.

 CLÓVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 202/2017 Partes: Prefeitura Municipal de Miracema e Hen-
rique Jose da Silva Bon, CPF: 423.184.247-72. Objeto: Contratação de Pres-
tação de Serviços de Psiquiatra, solicitado pela Secretaria Municipal de Saúde 
- Miracema/RJ. Valor mensal: R$ 4.417,88 (quatro mil  quatrocentos e dezes-
sete reais e oitenta e oito centavos). Prazo: 01/07/2017 a 30/09/2017. Dotação 
Orçamentária: 1012202292 224 3.1.90.11.99.00.00 357. Data da Assinatura: 
28/07/2017.

 CLÓVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal



Boletim Oficial do Município de Miracema - Ano I Edição Nº 003 - 30 de Agosto de 2017 9

Documento Assinado Digitalmente de acordo com o Decreto nº 036 de 22 de junho de 2017

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 203/2017 Partes: Prefeitura Municipal de Miracema e Gesia-
ne Teodoro de Azevedo, CPF: 145.431.367-64. Objeto: Contratação de Presta-
ção de Serviços de Copeiro, solicitado pela Secretaria Municipal de Saúde - Mi-
racema/RJ. Valor mensal: R$ 1.124,40 (um mil, cento e vinte e quatro reais e 
quarenta centavos). Prazo: 01/07/2017 a 30/09/2017. Dotação Orçamentária: 
1012202292 224 3.1.90.11.99.00.00 357. Data da Assinatura: 28/07/2017.

 CLÓVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 223/2017 Partes: Prefeitura Municipal de Miracema e Taia-
ne da Silva, CPF: 160.579.257-85. Objeto: Contratação de Prestação de 
Serviços de Servente, solicitado pela Secretaria Municipal de Educação Es-
porte e Lazer- Miracema/RJ. Valor mensal : $ 937,00 (novecentos e trinta 
e sete reais). Prazo: 01/08/2017 até 30/010/2017. Dotação Orçamentária: 
12362082.022000.3194.99.00.00. Data da Assinatura: 11/08/2017.

 CLÓVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal de Miracema

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 224/2017 Partes: Prefeitura Municipal de Miracema e Mirela 
Prudenco Torquato, CPF: 096.007.947-58. Objeto: Contratação de Prestação 
de Serviços de Servente Escolar, solicitado pela Secretaria Municipal de Edu-
cação, Esporte e Lazer - Miracema/RJ. Valor mensal: R$ 937,00 (novecentos e 
trinta e sete reais). Prazo: 01/08/2017 até 30/10/2017. Dotação Orçamentária: 
12362082.022000.3194.99.00.00. Data da Assinatura: 11/08/2017.

 CLÓVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 225/2017 Partes: Prefeitura Municipal de Miracema e Ricar-
do Lisboa da Silva, CPF: 161.401.197-40. Objeto: Contratação de Prestação 
de Serviços de Servente Escolar, solicitado pela Secretaria Municipal de Edu-
cação, Esporte e Lazer - Miracema/RJ. Valor mensal: R$ 937,00 (novecentos e 
trinta e sete reais). Prazo: 01/08/2017 até 30/10/2017. Dotação Orçamentária: 
12362082.022000.3194.99.00.00. Data da Assinatura: 11/08/2017.

 CLÓVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 226/2017 Partes: Prefeitura Municipal de Miracema e Edi-
zangela Alves dos Santos, CPF: 093.324.557-24. Objeto: Contratação de 
Prestação de Serviços de Servente, solicitado pela Secretaria Municipal de Edu-
cação Esporte e Lazer- Miracema/RJ. Valor mensal : $ 937,00 (novecentos e 
trinta e sete reais). Prazo: 01/08/2017 até 30/10/2017. Dotação Orçamentária: 
12362082.022000.3194.99.00.00. Data da Assinatura: 11/08/2017.

 CLÓVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal de Miracema

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 227/2017 Partes: Prefeitura Municipal de Miracema e Mar-
cus Antonio Reis Resende, CPF: 017.474.767-57. Objeto: Contratação de 
Prestação de Serviços de Servente, solicitado pela Secretaria Municipal de Edu-
cação Esporte e Lazer- Miracema/RJ. Valor mensal : $ 937,00 (novecentos e 
trinta e sete reais). Prazo: 01/08/2017 até 30/10/2017. Dotação Orçamentária: 
12362082.022000.3194.99.00.00. Data da Assinatura: 21/08/2017.

 CLÓVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal de Miracema

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº: 228/2017 Partes: Prefeitura Municipal de Miracema e Eve-
line Ramos Nascimento, CPF: 104.248.987-48. Objeto: Contratação de Pres-
tação de Serviços de Servente, solicitado pela Secretaria Municipal de Edu-
cação Esporte e Lazer- Miracema/RJ. Valor mensal : $ 937,00 (novecentos e 
trinta e sete reais). Prazo: 01/08/2017 até 30/10/2017. Dotação Orçamentária: 
12362082.022000.3194.99.00.00. Data da Assinatura: 11/08/2017.

 CLÓVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal de Miracema

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 229/2017 Partes: Prefeitura Municipal de Miracema e Ma-
ria de Fátima Pereira Marcos, CPF: 059.856.997-90. Objeto: Contratação de 
Prestação de Serviços de Servente, solicitado pela Secretaria Municipal de Edu-
cação Esporte e Lazer- Miracema/RJ. Valor mensal : $ 937,00 (novecentos e 
trinta e sete reais). Prazo: 01/08/2017 até 30/10/2017. Dotação Orçamentária: 
12362082.022000.3194.99.00.00. Data da Assinatura: 11/08/2017.

 CLÓVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal de Miracema

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 231/2017 Partes: Prefeitura Municipal de Miracema e Geni 
Dutra Raimundo Braga, CPF: 020.406.187-32. Objeto: Contratação de Pres-
tação de Serviços de Servente Escolar, solicitado pela Secretaria Municipal de 
Educação, Esporte e Lazer - Miracema/RJ. Valor mensal: R$ 937,00 (novecentos 
e trinta e sete reais). Prazo: 01/08/2017 até 30/10/2017. Dotação Orçamentária: 
12362082.022000.3194.99.00.00. Data da Assinatura: 11/08/2017.

 CLÓVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 232/2017 Partes: Prefeitura Municipal de Miracema e Jose 
Antônio Silva Raimundo, CPF: 007.076.907-90. Objeto: Contratação de Pres-
tação de Serviços de Servente Escolar, solicitado pela Secretaria Municipal de 
Educação Esporte e Lazer- Miracema/RJ. Valor mensal: $ 937,00 (novecentos e 
trinta e sete reais). Prazo: 01/08/2017 até 30/10/2017. Dotação Orçamentária: 
12362082.022000.3194.99.00.00. Data da Assinatura: 11/08/2017.
 

CLÓVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal de Miracema

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 233/2017 Partes: Prefeitura Municipal de Miracema e Libia 
Augusta do Couto Machado, CPF: 094.271.087-89. Objeto: Contratação de 
Prestação de Serviços de Servente Escolar, solicitado pela Secretaria Municipal 
de Educação Esporte e Lazer- Miracema/RJ. Valor mensal: $ 937,00 (novecen-
tos e trinta e sete reais). Prazo: 01/08/2017 até 30/10/2017. Dotação Orçamentá-
ria: 12362082.022000.3194.99.00.00. Data da Assinatura: 11/08/2017.

 CLÓVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal de Miracema

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 234/2017 Partes: Prefeitura Municipal de Miracema e Edu-
ardo Sentinella da Silva, CPF: 154.559.567-44. Objeto: Contratação de Pres-
tação de Serviços de Servente, solicitado pela Secretaria Municipal de Edu-
cação Esporte e Lazer- Miracema/RJ. Valor mensal : $ 937,00 (novecentos e 
trinta e sete reais). Prazo: 01/08/2017 até 30/10/2017. Dotação Orçamentária: 
12362082.022000.3194.99.00.00. Data da Assinatura: 11/08/2017.

 CLÓVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal de Miracema

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 235/2017 Partes: Prefeitura Municipal de Miracema e Tha-
les Benedito Peixoto, CPF: 158.856.457-60. Objeto: Contratação de Presta-
ção de Serviços de Servente, solicitado pela Secretaria Municipal de Educação 
Esporte e Lazer- Miracema/RJ. Valor mensal : $ 937,00 (novecentos e trin-
ta e sete reais). Prazo: 01/08/2017 até 30/10/2017. Dotação Orçamentária: 
12362082.022000.3194.99.00.00. Data da Assinatura: 11/08/2017.

CLÓVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal de Miracema

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº: 236/2017 Partes: Prefeitura Municipal de Miracema e Re-
nata de Souza Nascimento, CPF: 083.232.507-40. Objeto: Contratação de 
Prestação de Serviços de Servente, solicitado pela Secretaria Municipal de Edu-
cação Esporte e Lazer- Miracema/RJ. Valor mensal : $ 937,00 (novecentos e 
trinta e sete reais). Prazo: 01/08/2017 até 30/10/2017. Dotação Orçamentária: 
12362082.022000.3194.99.00.00. Data da Assinatura: 11/08/2017.

 CLÓVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal de Miracema

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 237/2017 Partes: Prefeitura Municipal de Miracema e 
José Augusto Braz, CPF: 089.030.967-11. Objeto: Contratação de Presta-
ção de Serviços de Pintor, solicitado pela Secretaria Municipal de Educação 
Esporte e Lazer- Miracema/RJ. Valor mensal : $ 937,00 (novecentos e trin-
ta e sete reais). Prazo: 01/08/2017 até 30/10/2017. Dotação Orçamentária: 
12362082.207000.3194.99.00.00. Data da Assinatura: 11/08/2017.

 CLÓVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal de Miracema

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 238/2017 Partes: Prefeitura Municipal de Miracema e Jean 
Claudio Sodré de Souza, CPF: 087.387.307-66. Objeto: Contratação de Pres-
tação de Serviços de Pintor, solicitado pela Secretaria Municipal de Educação, 
Esporte e Lazer - Miracema/RJ. Valor mensal: R$ 937,00 (novecentos e trin-
ta e sete reais). Prazo: 01/08/2017 até 30/10/2017. Dotação Orçamentária: 
12362082.207000.3194.99.00.00. Data da Assinatura: 11/10/2017.

 CLÓVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal



Boletim Oficial do Município de Miracema - Ano I Edição Nº 003 - 30 de Agosto de 201710

Documento Assinado Digitalmente de acordo com o Decreto nº 036 de 22 de junho de 2017

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 239/2017 Partes: Prefeitura Municipal de Miracema e Janaí-
na Gomes da Silva Rodrigues, CPF: 030.589.977-52. Objeto: Contratação de 
Prestação de Serviços de Cantineiro Escolar, solicitado pela Secretaria Municipal 
de Educação, Esporte e Lazer - Miracema/RJ. Valor mensal: R$ 937,00 (nove-
centos e trinta e sete reais). Prazo: 01/08/2017 até 30/10/2017. Dotação Orça-
mentária: 123620282.022000.3194.99.00.00. Data da Assinatura: 11/08/2017.

 CLÓVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 240/2017 Partes: Prefeitura Municipal de Miracema e Dilci-
nara Costa de Paula Oliveira, CPF: 072.250.427-69. Objeto: Contratação de 
Prestação de Serviços de Cantineiro, solicitado pela Secretaria Municipal de Edu-
cação Esporte e Lazer- Miracema/RJ. Valor mensal : $ 937,00 (novecentos e 
trinta e sete reais). Prazo: 01/08/2017 até 11/08/2017. Dotação Orçamentária: 
12362082.022000.3194.99.00.00. Data da Assinatura: 11/08/2017.
 

CLÓVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal de Miracema

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 241/2017 Partes: Prefeitura Municipal de Miracema Car-
la Fernandes, CPF: 007.235.307-42. Objeto: Contratação de Prestação de 
Serviços de Cantineiro, solicitado pela Secretaria Municipal de Educação 
Esporte e Lazer- Miracema/RJ. Valor mensal : $ 937,00 (novecentos e trin-
ta e sete reais). Prazo: 01/08/2017 até 30/10/2017. Dotação Orçamentária: 
12362082.022000.3194.99.00.00. Data da Assinatura: 11/08/2017.

 CLÓVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal de Miracema

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 242/2017 Partes: Prefeitura Municipal de Miracema e Car-
los Roberto de Souza Caruso, CPF: 087.175.417-78. Objeto: Contratação de 
Prestação de Serviços de Cantineiro, solicitado pela Secretaria Municipal de Edu-
cação Esporte e Lazer- Miracema/RJ. Valor mensal : $ 937,00 (novecentos e 
trinta e sete reais). Prazo: 01/08/2017 até 30/10/2017. Dotação Orçamentária: 
12362082.022000.3194.99.00.00. Data da Assinatura: 11/08/2017.

 CLÓVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal de Miracema

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 243/2017 Partes: Prefeitura Municipal de Miracema e Adria-
na Gomes de Sá, CPF: 076.804.257-79. Objeto: Contratação de Prestação de 
Serviços de Cantineiro Escolar, solicitado pela Secretaria Municipal de Educa-
ção, Esporte e Lazer - Miracema/RJ. Valor mensal: R$ 937,00 (novecentos e 
trinta e sete reais). Prazo: 01/08/2017 até 30/10/2017. Dotação Orçamentária: 
123620282.022000.3194.99.00.00. Data da Assinatura: 11/08/2017.

 CLÓVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 244/2017 Partes: Prefeitura Municipal de Miracema e Fabri-
cia Peixoto Barbosa, CPF: 083.020.317-63. Objeto: Contratação de Prestação 
de Serviços de Cantineiro Escolar, solicitado pela Secretaria Municipal de Edu-
cação, Esporte e Lazer - Miracema/RJ. Valor mensal: R$ 937,00 (novecentos e 
trinta e sete reais). Prazo: 01/08/2017 até 30/10/2017. Dotação Orçamentária: 
123620282.022000.3194.99.00.00. Data da Assinatura: 11/08/2017.

 CLÓVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº245/2017 Partes: Prefeitura Municipal de Miracema e Welle-
son de Souza Polito Gomes, CPF: 155.395.547-10. Objeto: Contratação de 
Prestação de Serviços de Cantineiro Escolar, solicitado pela Secretaria Municipal 
de Educação, Esporte e Lazer - Miracema/RJ. Valor mensal: R$ 937,00 (nove-
centos e trinta e sete reais). Prazo: 01/08/2017 até 30/10/2017. Dotação Orça-
mentária: 123620282.022000.3194.99.00.00. Data da Assinatura: 11/08/2017.

 CLÓVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 246/2017 Partes: Prefeitura Municipal de Miracema e Vero-
nica Carneiro Cabreira, CPF: 129.091.677-20. Objeto: Contratação de Presta-
ção de Serviços de Auxiliar de Biblioteca, solicitado pela Secretaria Municipal de 
Educação Esporte e Lazer- Miracema/RJ. Valor mensal: $ 937,00 (novecentos e 
trinta e sete reais). Prazo: 01/08/2017 até 01/10/2017. Dotação Orçamentária: 
12362082.207000.3194.99.00.00. Data da Assinatura: 11/08/2017.

 CLÓVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal de Miracema

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 247/2017 Partes: Prefeitura Municipal de Miracema e Mateus 
Pinto Schelck, CPF: 102.648.297-60. Objeto: Contratação de Prestação de 
Serviços de Auxiliar de Biblioteca, solicitado pela Secretaria Municipal de Edu-
cação Esporte e Lazer- Miracema/RJ. Valor mensal: $ 937,00 (novecentos e 
trinta e sete reais). Prazo: 01/08/2017 até 30/10/2017. Dotação Orçamentária: 
12362082.207000.3194.99.00.00. Data da Assinatura: 11/08/2017.

 CLÓVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal de Miracema

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 248/2017 Partes: Prefeitura Municipal de Miracema e Higor 
de Lima Moreira, CPF: 133.168.827-23. Objeto: Contratação de Prestação de 
Serviços de Auxiliar de Biblioteca, solicitado pela Secretaria Municipal de Edu-
cação, Esporte e Lazer - Miracema/RJ. Valor mensal: R$ 937,00 (novecentos e 
trinta e sete reais). Prazo: 01/08/2017 até 30/10/2017. Dotação Orçamentária: 
123620282.207000.3194.99.00.00. Data da Assinatura: 11/08/2017.

 CLÓVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 249/2017 Partes: Prefeitura Municipal de Miracema e Gabriel 
Gonçalves Ribeiro, CPF: 169.146.827-47. Objeto: Contratação de Prestação 
de Serviços de Auxiliar de Biblioteca, solicitado pela Secretaria Municipal de Edu-
cação Esporte e Lazer- Miracema/RJ. Valor mensal: $ 937,00 (novecentos e 
trinta e sete reais). Prazo: 01/08/2017 até 30/10/2017. Dotação Orçamentária: 
12362082.207000.3194.99.00.00. Data da Assinatura: 11/08/2017.

 CLÓVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal de Miracema

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 250/2017 Partes: Prefeitura Municipal de Miracema e Caro-
line Cruz Ferreira, CPF: 186.377.537-44. Objeto: Contratação de Prestação de 
Serviços de Auxiliar de Biblioteca, solicitado pela Secretaria Municipal de Edu-
cação Esporte e Lazer- Miracema/RJ. Valor mensal: $ 937,00 (novecentos e 
trinta e sete reais). Prazo: 01/08/2017 até 30/10/2017. Dotação Orçamentária: 
12362082.207000.3194.99.00.00. Data da Assinatura: 11/08/2017.

 CLÓVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal de Miracema

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 251/2017 Partes: Prefeitura Municipal de Miracema e Clau-
diney Prado de Aguiar, CPF: 017.457.827-02. Objeto: Contratação de Pres-
tação de Serviços de Vigia, solicitado pela Secretaria Municipal de Educação 
Esporte e Lazer- Miracema/RJ. Valor mensal: $ 937,00 (novecentos e trin-
ta e sete reais). Prazo: 01/08/2017 até 30/10/2017. Dotação Orçamentária: 
12362082.207000.3194.99.00.00. Data da Assinatura: 11/08/2017.

 CLÓVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal de Miracema

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 252/2017 Partes: Prefeitura Municipal de Miracema e Cris-
tiano Padilha Tostes, CPF: 028.962.467-38. Objeto: Contratação de Pres-
tação de Serviços de Vigia, solicitado pela Secretaria Municipal de Educação 
Esporte e Lazer- Miracema/RJ. Valor mensal : $ 937,00 (novecentos e trin-
ta e sete reais). Prazo: 01/08/2017 até 30/10/2017. Dotação Orçamentária: 
12362082.207000.3194.99.00.00. Data da Assinatura: 21/02/2017.

 CLÓVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal de Miracema

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 253/2017 Partes: Prefeitura Municipal de Miracema e Jú-
lio Cesar Reis da Silva, CPF: 104.774.597-65. Objeto: Contratação de Pres-
tação de Serviços de Vigia, solicitado pela Secretaria Municipal de Educação 
Esporte e Lazer- Miracema/RJ. Valor mensal : $ 937,00 (novecentos e trin-
ta e sete reais). Prazo: 01/08/2017 até 30/10/2017. Dotação Orçamentária: 
12362082.207000.3194.99.00.00. Data da Assinatura: 11/08/2017.

 CLÓVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal de Miracema

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 254/2017 Partes: Prefeitura Municipal de Miracema e Se-
bastião Carlos Ferreira da Silva, CPF: 324.354.877-20. Objeto: Contratação 
de Prestação de Serviços de Vigia, solicitado pela Secretaria Municipal de Edu-
cação Esporte e Lazer- Miracema/RJ. Valor mensal : $ 937,00 (novecentos e 
trinta e sete reais). Prazo: 01/08/2017 até 30/10/2017. Dotação Orçamentária: 
12362082.207000.3194.99.00.00. Data da Assinatura: 11/08/2017.

 CLÓVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal de Miracema

EXTRATO CONTRATUAL



Boletim Oficial do Município de Miracema - Ano I Edição Nº 003 - 30 de Agosto de 2017 11

Documento Assinado Digitalmente de acordo com o Decreto nº 036 de 22 de junho de 2017

CONTRATO: Nº 255/2017 Partes: Prefeitura Municipal de Miracema e Ro-
drigo Leite Ferreira, CPF: 084.458.397-99. Objeto: Contratação de Prestação 
de Serviços de Auxiliar de Arquivo, solicitado pela Secretaria Municipal de Edu-
cação Esporte e Lazer- Miracema/RJ. Valor mensal: R$ 937,00 (novecentos e 
trinta e sete reais). Prazo: 01/08/2017 até 30/10/2017. Dotação Orçamentária: 
12362082.022000.3194.99.00.00. Data da Assinatura: 11/08/2017.

 CLÓVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal de Miracema

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 256/2017 Partes: Prefeitura Municipal de Miracema e Priscila 
Carvalho de Azevedo, CPF: 089.123.907-32. Objeto: Contratação de Prestação 
de Serviços de Professor de Educação Infantil, solicitado pela Secretaria Munici-
pal de Educação Esporte e Lazer- Miracema/RJ. Valor mensal:R$ 1.221,01 (um 
mil, duzentos e vinte e um reais e um centavo). Prazo: 01/08/2017 até 30/10/2017. 
Dotação Orçamentária: 12362082.022000.3194.99.00.00. Data da Assinatura: 
11/08/2017.

 CLÓVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal de Miracema

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 257/2017 Partes: Prefeitura Municipal de Miracema e Caio 
Chagas de Lucas, CPF: 149.329.927-18. Objeto: Contratação de Prestação de 
Serviços de Professor de Ensino Fundamental 1° Segmento, solicitado pela Se-
cretaria Municipal de Educação Esporte e Lazer- Miracema/RJ. Valor mensal:R$ 
1.221,01 (um mil, duzentos e vinte e um reais e um centavo). Prazo: 01/08/2017 
até 30/10/2017. Dotação Orçamentária: 12362082.022000.3194.99.00.00. Data 
da Assinatura: 11/08/2017.

CLÓVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal de Miracema

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 258/2017 Partes: Prefeitura Municipal de Miracema e Lour-
des Bernadeth Lima Machado, CPF: 020.405.447-80. Objeto: Contratação 
de Prestação de Serviços de Professor de Ensino Fundamental 1° Segmen-
to, solicitado pela Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer - Mi-
racema/RJ. Valor mensal: R$ 1.221,01 (um mil, duzentos e vinte um reais 
e um centavo). Prazo: 01/08/2017 até 30/10/2017. Dotação Orçamentária: 
123620282.022000.3194.99.00.00. Data da Assinatura: 11/08/2017.

 CLÓVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 259/2017 Partes: Prefeitura Municipal de Miracema e Mayara 
Carvalho Reis Ferreira, CPF: 115.405.147-14. Objeto: Contratação de Prestação 
de Serviços de Professor de Ensino Fundamental 1° Segmento, solicitado pela Se-
cretaria Municipal de Educação Esporte e Lazer- Miracema/RJ. Valor mensal:R$ 
1.221,01 (um mil, duzentos e vinte e um reais e um centavo). Prazo: 01/08/2017 
até 30/10/2017. Dotação Orçamentária: 12362082.022000.3194.99.00.00. Data 
da Assinatura: 11/08/2017.

CLÓVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal de Miracema

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 260/2017 Partes: Prefeitura Municipal de Miracema e Cris-
tiane de Souza, CPF: 030.598.197-85. Objeto: Contratação de Prestação de 
Serviços de Professor de Ensino Fundamental 1° Segmento, solicitado pela Se-
cretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer - Miracema/RJ. Valor mensal: 
R$ 1.221,01 (um mil, duzentos e vinte um reais e um centavo). Prazo: 01/08/2017 
até 30/10/2017. Dotação Orçamentária: 123620282.022000.3194.99.00.00. 
Data da Assinatura: 11/08//2017.

 CLÓVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 261/2017 Partes: Prefeitura Municipal de Miracema e Mayara 
Alves Lourenço, CPF: 124.640.387-09. Objeto: Contratação de Prestação de 
Serviços de Professor de Ensino Fundamental 1° Segmento, solicitado pela Se-
cretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer - Miracema/RJ. Valor mensal: 
R$ 1.221,01 (um mil, duzentos e vinte um reais e um centavo). Prazo: 01/08/2017 
até 30/10/2017. Dotação Orçamentária: 123620282.022000.3194.99.00.00. 
Data da Assinatura: 11/08/2017.

 CLÓVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 262/2017 Partes: Prefeitura Municipal de Miracema e Elisange-
la Aparecida de Souza, CPF: 041.937.667-48. Objeto: Contratação de Prestação 
de Serviços de Professor de Ensino Fundamental 1° Segmento, solicitado pela Se-
cretaria Municipal de Educação Esporte e Lazer- Miracema/RJ. Valor mensal:R$ 
1.221,01 (um mil, duzentos e vinte e um reais e um centavo). Prazo: 01/08/2017 

até 30/10/2017. Dotação Orçamentária: 12362082.022000.3194.99.00.00. Data 
da Assinatura: 11/08/2017.

 CLÓVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal de Miracema

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 263/2017 Partes: Prefeitura Municipal de Miracema e An-
gelina Aparecida Ferreira Barbosa, CPF: 106.957.667-08. Objeto: Con-
tratação de Prestação de Serviços de Professor de Ensino Fundamental 1º 
Segmento, solicitado pela Secretaria Municipal de Educação Esporte e Lazer- 
Miracema/RJ. Valor mensal:R$ 1.221,20 (um mil, duzentos e vinte e um reais 
e vinte centavos). Prazo: 01/08/2017 até 30/10/2017. Dotação Orçamentária: 
12362082.022000.3194.99.00.00. Data da Assinatura: 11/08/2017.

 CLÓVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal de Miracema

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 265/2017 Partes: Prefeitura Municipal de Miracema e Rosi-
leia Maria Felismino Guimarães, CPF: 980.704.367-00. Objeto: Contratação 
de Prestação de Serviços de Professor de Educação Infantil, solicitado pela Se-
cretaria Municipal de Educação Esporte e Lazer- Miracema/RJ. Valor mensal:R$ 
1.221,01 (um mil, duzentos e vinte e um reais e um centavo). Prazo: 01/08/2017 
até 30/10/2017. Dotação Orçamentária: 12362082.022000.3194.99.00.00. Data 
da Assinatura: 11/08/2017.

 CLÓVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal de Miracema

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 266/2017 Partes: Prefeitura Municipal de Miracema e Eliane 
Filemes Celestino, CPF: 095.500.427-66. Objeto: Contratação de Prestação de 
Serviços de Professor de Educação Infantil, solicitado pela Secretaria Municipal 
de Educação Esporte e Lazer- Miracema/RJ. Valor mensal:R$ 1.221,01 (um mil, 
duzentos e vinte e um reais e um centavo). Prazo: 01/08/2017 até 30/10/2017. 
Dotação Orçamentária: 12362082.022000.3194.99.00.00. Data da Assinatura: 
11/08/2017.

 CLÓVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal de Miracema

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº267/2017 Partes: Prefeitura Municipal de Miracema e So-
nia Maria Garcia Guimarães, CPF: 023.477.857-10. Objeto: Contratação de 
Prestação de Serviços de Professor de Educação Infantil, solicitado pela Secre-
taria Municipal de Educação Esporte e Lazer- Miracema/RJ. Valor mensal:R$ 
1.221,01 (um mil, duzentos e vinte e um reais e um centavo). Prazo: 01/08/2017 
até 30/10/2017. Dotação Orçamentária: 12362082.022000.3194.99.00.00. Data 
da Assinatura: 11/08/2017.

 CLÓVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal de Miracema

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 268/2017 Partes: Prefeitura Municipal de Miracema e Wander-
nina Beatriz Lopes Leite, CPF: 030.429.437-39. Objeto: Contratação de Presta-
ção de Serviços de Professor  de Educação Infantil, solicitado pela Secretaria Mu-
nicipal de Educação Esporte e Lazer- Miracema/RJ. Valor mensal:R$ 1.221,01 
(um mil, duzentos e vinte e um reais e um centavo). Prazo: 01/08/2017 até 
30/10/2017. Dotação Orçamentária: 12362082.022000.3194.99.00.00. Data da 
Assinatura: 11/08/2017.

 CLÓVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal de Miracema

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº269/2017 Partes: Prefeitura Municipal de Miracema e Rosan-
gela Tomé do Carmo, CPF: 017.730.277-19. Objeto: Contratação de Prestação 
de Serviços de Professor de Educação Infantil, solicitado pela Secretaria Munici-
pal de Educação, Esporte e Lazer - Miracema/RJ. Valor mensal: R$ 1.221,01 (um 
mil, duzentos e vinte um reais e um centavo). Prazo: 01/08/2017 até 30/10/2017. 
Dotação Orçamentária: 123620282.022000.3194.99.00.00. Data da Assinatu-
ra: 11/08/2017.

 CLÓVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 270/2017 Partes: Prefeitura Municipal de Miracema e Fer-
nanda da Silva Coelho Blanc, CPF: 099.241.997-23. Objeto: Contratação de 
Prestação de Serviços de Professor de Educação Infantil, solicitado pela Secre-
taria Municipal de Educação Esporte e Lazer- Miracema/RJ. Valor mensal:R$ 
1.221,01 (um mil, duzentos e vinte e um reais e um centavo). Prazo: 01/08/2017 
até 30/10/2017. Dotação Orçamentária: 12362082.022000.3194.99.00.00. Data 
da Assinatura: 11/08/2017.

 CLÓVIS TOSTES DE BARROS



Boletim Oficial do Município de Miracema - Ano I Edição Nº 003 - 30 de Agosto de 201712

Documento Assinado Digitalmente de acordo com o Decreto nº 036 de 22 de junho de 2017

Prefeito Municipal de Miracema

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 271/2017 Partes: Prefeitura Municipal de Miracema e 
Adrienne Padilha Junqueira, CPF: 010.770.627-02. Objeto: Contratação 
de Prestação de Serviços de Professor de Ensino Fundamental 2° Segmen-
to – Música, solicitado pela Secretaria Municipal de Educação, Esporte e La-
zer - Miracema/RJ. Valor mensal: R$ 1.221,01 (um mil, duzentos e vinte um 
reais e um centavo). Prazo: 01/08/2017 até 30/10/2017. Dotação Orçamentária: 
123620282.022000.3194.99.00.00. Data da Assinatura: 11/08/2017.

 CLÓVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 272/2017 Partes: Prefeitura Municipal de Miracema e Rafael 
do Nascimento Ferreira, CPF: 124.191.197-13. Objeto: Contratação de Pres-
tação de Serviços de Professor de Ensino Fundamental 2° Segmento- Matemá-
tica, solicitado pela Secretaria Municipal de Educação Esporte e Lazer- Mirace-
ma/RJ. Valor mensal :R$ 1.299,32 (um mil, duzentos e noventa e nove e trinta 
e dois centavos). Prazo: 01/08/2017 até 30/10/2017. Dotação Orçamentária: 
12362082.022000.3194.99.00.00. Data da Assinatura: 11/08/2017.

 CLÓVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal de Miracema

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 273/2017 Partes: Prefeitura Municipal de Miracema e Elisa-
bete Aparecida Oliveira da Silva Nepomuceno, CPF: 093.120.667-73. Obje-
to: Contratação de Prestação de Serviços de Professor de Educação Infantil, 
solicitado pela Secretaria Municipal de Educação Esporte e Lazer- Miracema/
RJ. Valor mensal:R$ 1.299,32 (um mil, duzentos e noventa e nove e trinta e 
dois centavos). Prazo: 01/08/2017 até 30/10/2017. Dotação Orçamentária: 
12362082.022000.3194.99.00.00. Data da Assinatura: 11/08/2017.

 CLÓVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal de Miracema

LICITAÇÃO E COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL 017/2017
PREGÃO PRESENCIAL
DATA DA LICITAÇÃO: 09:30hs (nove horas e trinta minutos) do dia 14/09/2017.
OBJETO: registro de preços para eventual fornecimento de gêneros alimentícios 
perecíveis (panificados).
LOCAL DA LICITAÇÃO: Sala da SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E 
COMPRAS, localizada na Avenida Deputado Luiz Fernando Linhares, nº 161, Mi-
racema/RJ.
O Edital poderá ser adquirido na sede da SECRETARIA DE LICITAÇÕES E COM-
PRAS, localizada na Avenida Deputado Luiz Fernando Linhares, nº161, Centro, 
Miracema/RJ, telefone (22) 3852.0542, exceto feriados do Município de Mirace-
ma, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento e a entrega de 01 (um) pacote 
de papel A4 com 500 folhas.
OBS: Informações, esclarecimentos e fornecimento de elementos relativos à lici-
tação e às condições para atendimento das obrigações necessárias ao cumpri-
mento das obrigações do objeto serão prestadas pela SECRETARIA DE LICITA-
ÇÕES E COMPRAS, localizada na Avenida Deputado Luiz Fernando Linhares, 
nº161, Centro, Miracema/RJ ou através do telefone (22) 3852.0542.

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL 018/2017
PREGÃO PRESENCIAL
DATA DA LICITAÇÃO: 14:30hs (quatorze horas e trinta minutos) do dia 14/09/2017.
OBJETO: registro de preços para eventual fornecimento de papel A4.
LOCAL DA LICITAÇÃO: Sala da SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E 
COMPRAS, localizada na Avenida Deputado Luiz Fernando Linhares, nº 161, Mi-
racema/RJ.
O Edital poderá ser adquirido na sede da SECRETARIA DE LICITAÇÕES E COM-
PRAS, localizada na Avenida Deputado Luiz Fernando Linhares, nº161, Centro, 
Miracema/RJ, telefone (22) 3852.0542, exceto feriados do Município de Mirace-
ma, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento e a entrega de 01 (um) pacote 
de papel A4 com 500 folhas.
OBS: Informações, esclarecimentos e fornecimento de elementos relativos à lici-
tação e às condições para atendimento das obrigações necessárias ao cumpri-
mento das obrigações do objeto serão prestadas pela SECRETARIA DE LICITA-
ÇÕES E COMPRAS, localizada na Avenida Deputado Luiz Fernando Linhares, 
nº161, Centro, Miracema/RJ ou através do telefone (22) 3852.0542.

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL 019/2017
PREGÃO PRESENCIAL
DATA DA LICITAÇÃO: 09:30hs (nove horas e trinta minutos) do dia 15/09/2017.
OBJETO: registro de preços para eventual contratação de serviços de forneci-

mento de refeições do tipo executivo (quentinhas), incluindo serviço de entrega, 
por um período de 12 (doze) meses, destinado a atender ao Posto de Urgência 
de Miracema (PU).
LOCAL DA LICITAÇÃO: Sala da SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E 
COMPRAS, localizada na Avenida Deputado Luiz Fernando Linhares, nº 161, Mi-
racema/RJ.
O Edital poderá ser adquirido na sede da SECRETARIA DE LICITAÇÕES E COM-
PRAS, localizada na Avenida Deputado Luiz Fernando Linhares, nº161, Centro, 
Miracema/RJ, telefone (22) 3852.0542, exceto feriados do Município de Mirace-
ma, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento e a entrega de 01 (um) pacote 
de papel A4 com 500 folhas.
OBS: Informações, esclarecimentos e fornecimento de elementos relativos à lici-
tação e às condições para atendimento das obrigações necessárias ao cumpri-
mento das obrigações do objeto serão prestadas pela SECRETARIA DE LICITA-
ÇÕES E COMPRAS, localizada na Avenida Deputado Luiz Fernando Linhares, 
nº161, Centro, Miracema/RJ ou através do telefone (22) 3852.0542.

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL 020/2017
TOMADA DE PREÇOS
DATA DA LICITAÇÃO: 09:30hs (nove horas e trinta minutos) do dia 18/09/2017.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
assessoria e consultoria parlamentar, legislativa e institucional.
LOCAL DA LICITAÇÃO: Sala da SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E 
COMPRAS, localizada na Avenida Deputado Luiz Fernando Linhares, nº 161, Mi-
racema/RJ.
O Edital poderá ser adquirido na sede da SECRETARIA DE LICITAÇÕES E COM-
PRAS, localizada na Avenida Deputado Luiz Fernando Linhares, nº161, Centro, 
Miracema/RJ, telefone (22) 3852.0542, exceto feriados do Município de Mirace-
ma, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento e a entrega de 01 (um) pacote 
de papel A4 com 500 folhas.
OBS: Informações, esclarecimentos e fornecimento de elementos relativos à lici-
tação e às condições para atendimento das obrigações necessárias ao cumpri-
mento das obrigações do objeto serão prestadas pela SECRETARIA DE LICITA-
ÇÕES E COMPRAS, localizada na Avenida Deputado Luiz Fernando Linhares, 
nº161, Centro, Miracema/RJ ou através do telefone (22) 3852.0542.

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL 021/2017
PREGÃO PRESENCIAL
DATA DA LICITAÇÃO: 09:30hs (nove horas e trinta minutos) do dia 19/09/2017.
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de cestas básicas 
(fechadas).
LOCAL DA LICITAÇÃO: Sala da SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E 
COMPRAS, localizada na Avenida Deputado Luiz Fernando Linhares, nº 161, Mi-
racema/RJ.
O Edital poderá ser adquirido na sede da SECRETARIA DE LICITAÇÕES E COM-
PRAS, localizada na Avenida Deputado Luiz Fernando Linhares, nº161, Centro, 
Miracema/RJ, telefone (22) 3852.0542, exceto feriados do Município de Mirace-
ma, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento e a entrega de 01 (um) pacote 
de papel A4 com 500 folhas.
OBS: Informações, esclarecimentos e fornecimento de elementos relativos à lici-
tação e às condições para atendimento das obrigações necessárias ao cumpri-
mento das obrigações do objeto serão prestadas pela SECRETARIA DE LICITA-
ÇÕES E COMPRAS, localizada na Avenida Deputado Luiz Fernando Linhares, 
nº161, Centro, Miracema/RJ ou através do telefone (22) 3852.0542.

CONVÊNIOS

EXTRATO DE CONVÊNIO
CONVÊNIO Nº: 004/2017, firmado entre o Município de Miracema (RJ) represen-
tado pelo Senhor Prefeito Clóvis Tostes de Barros e a ONG AMINATURE repre-
sentada pelo seu Presidente Marith Eiras Scot
OBJETO: Prestação de Serviços no programa de tele atendimento do DISQUE-
-DENÚNCIA NOROESTE, no município de ITAPERUNA/RJ, e a difusão geral 
para todas as instituições de ponta pertinentes a cada caso.
VALOR MENSAL: R$ 5.000,00(Cinco mil reais)
VALOR GLOBAL: R$ 60.000,00(Sessenta mil reais)
VIGENCIA: 12 meses
DATA DA ASSINATURA: 21/08/2017
Miracema, 24 de agosto de 2017

Clóvis Tostes de Barros
Prefeito Municipal de Miracema


		2017-08-31T18:28:04-0300
	CLOVIS TOSTES DE BARROS:78216796749




